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AMBASADORJA E  BE-SË NË TIRANË CHRISTIANE HOHMANN 
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Gjatë takimit në Tiranë në kremtimin e partneritetit të fortë BE - Shqipëri, Hohmann tha:
“Zgjodhëm agroturizmin “BONUM” të shikoni se si janë përdorur fondet e BE-së në Shqipëri. 

Askush nuk mund të më thotë se fondet e BE-së nuk janë përdorur fiks siç duhet”
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Grupit Teknik Kombëtar Shqiptar për GlobalG.A.P, ekspertizë në 
industri për certifikime dhe standarde, në përmirësimin e sigurisë së 
ushqimit, mbrojtjen e mjedisit dhe nxitjen socio-ekonomike në bujqësi

Krifca: Programi IPARD vazhdon, jemi 
në bashkëpunim të plotë me BE-në 
për të përmirësuar standardet

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca, 
duke marrë fjalë nga foltorja 
e Kuvendit, deklaroi se, “Pro-
grami IPARD vazhdon dhe ne 
jemi në bashkëpunim të plotë 
me BE-në, për të përmirësuar 
standardet”.

Krifca hodhi poshtë akuzat 
që kanë qarkulluar në medie 
se, fondet e BE janë ndërprerë, 
duke theksuar se nuk bëhet 
fjalë për hetime që lidhen me 
korrupsion në AZHBR.

“Lajmi i vetëm ka qenë njoft-
imi për pezullimin e pagesës së 
radhës, si një masë e përkohshme 
nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Bujqësisë në Bruksel. Në atë 
letër nuk përmendet fjala kor-
rupsion. Në këtë pikëpamje unë 
nuk mund të komentoj dhe as 
nuk mund të parashikoj asgjë 
nga këto rrethana”, tha Krifca.

Ministrja thekson se nuk 
është shkelur në asnë moment 
ligji dhe procedurat që po kry-
hen janë standarde.

“Mund t’ju siguroj që sistemi 
i menaxhimit të fondeve dhe 
procedura e ndjekur nga Agjen-
cia janë pikërisht ato që janë të 
akredituara nga BE. Nëse këto 
procedura të verifikuara nga 
jashtë brenda, janë cenuar apo 
për shkak të zhvillimeve të ndry-
shme imponojnë përmirësimin 
e tyre, jemi të interesuar për të 
bashkëpunuar bashkë me OLAF, 
për të bashkëpunuar menjëherë 
dhe për të korrigjuar veprimtari-
në e institucionit. Programi nuk 
është ndaluar, ai është në funk-
sion”, deklaroi Krifca.

Sipas saj, çdo fjalë u përdor 
nga opozita për këtë çështje 
ishte me qëllimin e vetëm për 
t’i vënë flakën gjithçkaje të 
mirë të ngritur me mund e me 
pasion nga njerëz që e duan zh-
villimin e këtij vendi.

Duke iu drejtuar publikut, 
komunitetit rural, ministrja tha 
se, “dje nuk ka pasur një lajm të 
ri – lajmi se AZHBR është vënë 
nën hetim administrativ, nga 
Struktura e Bashkimit Europian 
për Paranadalimin e Mashtrimit 
– OLAF, është një lajm i bërë 
publik në media prej kohësh, 
prej shkurtit të vitit 2021, kur 
kemi patur kontroll. Lajmi i 
vetëm ka qenë njoftimi për pe-
zullimin e pagesës së radhës, 
si një masë preventive e për-
kohshme dhe e ndërmjetme që 
Drejtoria e Përgjithshme e Bu-
jqësisë së Komisionit ka marrë, 
me qëllim sqarimin e rrethanave 
në lidhje me sistemin e kontrol-
lit dhe parandalimin e mash-
trimit nga faktorë të brendshëm 
e të jashtëm”.

“Në këtë pikëpamje unë nuk 
mund të komentoj dhe as mund 
të parashikoj asnjë nga këto 
rrethana, por mund t’ju sig-
uroj se sistemi i menaxhimit të 
fondeve dhe procedurave për-

katëse të ndjekura nga AZHBR 
janë pikërisht ato të cilat janë 
miratuar nga strukturat e Bash-
kimit Europian dhe janë zbatu-
ar nga institucionet tona. Nëse 
këto procedura të verifikuara 

nga kontrolli i brendshëm dhe 
i jashtëm janë cenuar apo për 
shkak të zhvillimeve shoqërore, 
ekonomike, teknologjike im-
ponohen përmirësime të këtyre 
procedurave të miratuara nga 
vetë BE, ne jemi të interesuar 
dhe bashkëpunues për t’i zbat-
uar ato menjëherë dhe për të 
korrigjuar veprimtarinë e insti-
tucionit”, u shpreh ministrja.

Krifca deklaroi se programi 
nuk është ndalur, ai vijon. Au-
toritetet zbatuese janë në punë 
dhe në partneritet të plotë me 
strukturat e Bashkimit Euro-
pian për të siguruar plotësimin 
e çdo kërkese apo kushti dhe 
mbarëvajtjen e plotë.

“Zbatimi i këtij programi 
përmes strukturave të akreditu-
ara kërkon përmirësime të vazh-
dueshme për t’u përballur me sfi-
dat e bujqësisë, një sektor që edhe 
pse ka bërë përparime të mëdha, 
ka ende informalitet. Por, është 
jetike dhe e rëndësishme për ven-
din, që një program i pazëvendë-
sueshëm, i cili ka dhënë impakt 
të rëndësishëm për zhvillimin 
ekonomik të Shqipërisë rurale, 
duke çuar financim në çdo cep 
të saj, në zonat më të thella, një 
sukses i padiskutueshëm i sekto-
rit, të mos bëhet objekt i konsum-
it politik të ditës, pa llogaritur 
pasojat. Është e nevojshme të 
sqaroj publikun dhe mbi natyrën 
e hetimit administrativ që kryhet 
nga OLAF – arma e kontrollit 
financiar e Bashkimit Europian 
për parandalimin e mashtrimit – 
e cila ka në fokus të veprimtarisë 
së vet të gjitha institucionet që 
menaxhojnë fonde të Komi-
sionit, ashtu sikurse bën edhe 
AZHBR”, tha ministrja, teksa 
vuri në dukje se, “kjo zyrë vihet 
në lëvizje në momentin e denon-
cimit nga kushdo qytetar mbi ar-
sye të besueshme për parregullsi 
të caktuara apo mashtrim”.

Ministrja solli në vëmendje 
se, nëse i referohemi raportit 
4-vjeçar të OLAF për periud-
hën 2016-2020, nga të 27 ven-

det anëtare të Bashkimit Eu-
ropian, vetem në dy prej tyre 
nuk janë gjetur parregullsi në 
përdorimin e fondeve. Gjerma-
nia, Franca, Italia, Spanja, Ho-
landa, Belgjika janë vetëm disa 

nga vendet e BE ku janë gjetur 
problematika të ndryshme të 
mashtrimit dhe secila nga këto 
vende është detyruar të rimbur-
sojë fondet europiane.

“Çdo parregullsi hetohet 
dhe çdo fond i përfituar në 
mënyrë të parregullt rimbur-
sohet. Kjo nuk do të thotë që 
në këto vende ka korrupsion, 
por do të thotë që kudo, si në 
Gjermani, por aq më shumë 
në Shqipëri, ka vend për 
përmirësim”, tha ministrja.

Ajo theksoi se, prej mo-
mentit të parë të vënies në di-
jeni të hetimit të OLAF, AZH-
BR si strukturë e akredituar 
nga Bashkimi Europian, me 
një standard të lartë transpar-
ence dhe gjurmueshmërie i ka 
vendosur në dispozicion kësaj 
zyre të gjithë bashkëpunimin e 
saj, duke bërë disponibël çdo 
shkresë, çdo dokument, çdo 
informacion të mundshëm, për 
të nxjerrë në dritë pretendime 
për shkelje të dyshuara.

Ministrja informoi se ky 
hetim administrativ i OLAF, 
i kryer prej tre viteve, nuk ka 
prodhuar deri më sot asnjë ra-
port të gjetjeve, ndërkohë që 
deklarata e Komisionit Euro-
pian ka qenë lidhur me denon-
cime të bëra pranë kësaj struk-
ture për dyshime korrupsioni. 
Nuk thuhet në asnjë moment 
se ka korrupsion apo jo.

“Ne nuk pretendojmë të jemi 
perfektë. Konstatimet dhe reko-
mandimet i shohim si mundësi 
për të ndërtuar procese më të 
forta dhe transparente. Madje 
në cilësinë e Ministrit të Bujqë-
sisë, jam më shumë se kushdo e 
vëmendshme që çdo rekoman-
dim apo nevojë për korrigjim 
ta zbatojmë për të përmirësuar 
proceset administrative dhe 
punën e agjencisë për të kri-
juar më shumë zhvillim. Për sa 
më përket mua personalisht, 
si  ish-titullare e institucionit, 

Irjana Gjana 
Bio Inspecta
Për certifikimin sipas stan-

dardit GlobalGAP kemi filluar 
me vonesë, por kemi ecur me 
ritme të shpejta, si edhe me 
aktivitete të ndryshme të cilat 
ndihmojnë këtë sektor. Sot 
janë rreth 500 Ha të mbjella 
në serra të certifikuara dhe mbi 

150 fermerë të certifikuar për 
kultivimin e fruta-perimeve si-
pas këtij standardi, i cili është 
i domosdoshëm. Kemi mod-
ule specifike për çështje të 
ndryshme, për mënyrën se si 
punonjësit trajtohen në fermë, 
kodin e punës, trajtimin apo 
shfrytëzimin e burimeve naty-
rore, si edhe qëndrueshmërinë 
e mjedisit, pasi ajo që ne i 
japim mjedisit është ajo që na 
kthehet mbrapsht. 

Çfarë është Grupi 
Teknik kombëtar 
për standardin 
GlobalGap?
Mund të krijohet vetëm një 

Grup Teknik Kombëtar dhe ne 
jemi krenar që kemi arritur ta 
krijojmë për vendin tonë. Ky 
grup është krijuar që prej vitit 

2021 dhe ka anëtarë grupe të 
ndryshme interesi, me qëllim 
për të marrë sa më shumë pikë-
pamje që mund t’i shërbejnë 
këtij standardi. Qëllimi parë-
sor është zhvillimi i udhëzue-
sve kombëtarë që do ta bëjnë 
këtë standard më të lehtë për 
t’u zhvilluar dhe më praktik 
për fermerët. Zbatimi ka sfida të 

shumta, prandaj 
ky grup pune 
do të ndihmojë 
në interpretimin 
e rregullores së 
GlobalGAP. Në 
pak kohë kemi 
arritur që të certi-
fikojmë modulin 

për mënyrën e 
trajtimit të punon-
jësve dhe sot janë 
74 fermerë të 
cilët kanë arritur 
të marrin këtë 
certifikim shtesë. 
Gjithmonë do të 
kemi module të 
ndryshme që do t’i shërbejnë 
këtij standardi dhe ne do duhet 
t’u përgjigjemi në kohë. 

Edita Dibra
FOTON sh.p.k.
Cilat janë përfitimiet e 

standardit GlobalGAP?
Përsa i përket kërkesave të 

standardit, si fillim kanë nisur 
në vendet e Evropës, bazuar 
në kërkesat e konsumatorëve, 
eksportuesve, rrjeteve të su-
permarketeve të mëdha, për të 

shkuar drejt qëllimit të unifi-
kimit të standardit dhe pasjes 
së një shtylle kryesore, për të 
unifikuar kostot dhe kontrol-
luar produktet që vinin nga 
vendet e tjera drejt Europës. 

Fillimisht ky standard u 
njoh si Euro - Gap dhe pastaj 
për të vijuar dhe shtrirë më 
gjerë dhe krijimin e standardit 
GlobalGAP. Në Shqipëri është 
njohur vitet e fundit dhe të 
gjitha kompanitë të cilat janë 
certifikuar e kanë si kërkesë 
vit pas viti që ta mbajnë këtë 
standard, i cili shërben si pat-
entë për eksportin e produk-
teve tona drejt vendeve të 
Evropës dhe më gjerë. Kemi 

kërkesa nga eksportuesit ven-
das, gjithashtu edhe për tra-
jnimin e fermerëve drejt kërke-
save të këtij standardi. Janë të 
dosmosdoshme 230 kriteret që 
duhet të plotësohen për certi-
fikimin GlobalGAP, po jo të 
pamundura të arrihen. Ndër 
to përmendim monitorimin e 
pesticideve të përdorura për 
produktet, analizat e ujit dhe të 
tokës, investimet që fermerët 
duhet të realizojnë në fermë, 
informacioni i shtuar, etj.

Grupi Teknik Kombëtar Shqiptar për GlobalG.A.P mbështet me njohuri të çmuara aktorët e sektorit, 
me ekspertizë të thelluar dhe informacione, duke theksuar përfitimet e certifikimeve dhe standardeve 
sociale, ku përfshihet dhe rëndësia e GlobalG.A.P. Me vite përvoje, anëtarët e Grupit Teknik 
Kombëtar Shqiptar për GlobalG.A.P. shquhen si një burim ekspertize në industri, duke dëshmuar 
njohuritë e tyre të thella rreth praktikave të qëndrueshme dhe standardeve.

Dy nga skspertet e Grupi Teknik Kombëtar Shqiptar për GlobalG.A.P., tregojnë rolin kryesor që 
këto certifikime dhe standarde luajnë në përmirësimin e sigurisë së ushqimit, mbrojtjen e mjedisit dhe 
nxitjen e përparimit socio-ekonomik në bujqësi. 

Këto praktika sjellin përfitime jo vetëm për fermerët dhe eksportuesit, por edhe për konsumatorët.

GlobalG.AP  është një standard sfidues për fermerët, grumbulluesit 
dhe eksportuesit e produkteve bujqësore
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ipard ii

Ambasadorja e BE në         
Tiranë Christiane Hohmann, 
për të kremtuar partneritetin 
BE – Shqipëri, me pjesëmarrës 
partnerët zbatues dhe përfituesit 
e projekteve të BE përzgjodhi 
një subjekt agroturizmi. Subjek-
tin BONUM në Kashar Tiranë, 
që si ferma dhe restoranti janë 
financuar edhe me fondet grant 
të Programit IPARD II të BE. 
Ambasadorja në fjalën e Saj 
theksoi faktin dhe përcolli 
mesazhin se çfarë rezultatesh 
pozitive arrihen kur BE dhe 
Shqipëria punojnë së bashku. 

Fondet IPARD II dhe III të 
BE për fermerët dhe subjektet 
e tjera të fushës së ushqimit në 
Shqipëri janë të një rëndësie 
shumë të madhe sepse: 

Rrisin sigurinë ushqimore dhe 
aftësinë e sektorit agro-ushqimor 
për të përballuar presionin e 
konkurrencës, si dhe për të përa-
fruar progresivisht sektorin me 
standardet e BE, veçanërisht ato që 
lidhen me higjienën dhe mjedisin;

Sigurojnë mbështetje për 
invstime, përmes sistemeve të 
menaxhimit dhe kontrollit që 
janë në përputhje me standardet 
e mirëqeverisjes të një adminis-
trate publike moderne ekuiva-
lente me ato në organizata të 
ngjashme në Shtetet Anëtare të 
Bashkimit Evropian;

Nxisin punësimin përmes kri-
jimit të vendeve të reja të punës 
dhe mbajtjen e vendeve ekzis-
tuese, përmes zhvillimit të ak-
tiviteteve shtesë të biznesit, duke 
rritur kështu nivelin e aktivitetit 
ekonomik të zonave rurale dhe 
duke frenuar shpopullimin e zo-
nave rurale në Shqipëri.

Programi IPARD realizohet 
përmes zbatimit të disa masave 
specifike. 

Në Shqipëri Programi IPARD 
II, për periudhën 2014 - 2020, 
me një buxhet 94 milion euro u 
zbatua për katër masa: Masa 1, 3, 
7 dhe 9 që janë:

1. Investimet në asete fizike të 
fermave bujqësore 

3. Investimet në asete fizike 
në lidhje me përpunimin dhe 
tregtimin e produkteve bujqësore 
dhe të peshkimit 

7. Investimet në asete fizike 
në lidhje me përpunimin dhe 
tregtimin e produkteve bujqësore. 

9. Diversifikimi i fermave dhe 
zhvillimi i biznesit 

Programi IPARD III, i mirat-
uar tashmë nga BE për periudhën 
2021 – 2027 parashikon 9 masa, 
i shtohen 5 masa të reja, masa 
4,5,6,10 dhe 11, me një buxhet 
nga BE dhe qeveria shqiptare prej 
146 milion euro që duke i shtuar 
dhe kontributin e sektorit privat 
shkon në rreth 226 milion euro.

Masat e propozuara për pro-
gramin IPARD III

1. Investimet në asete fizike 
të fermave bujqësore 

2. Investimet në asete fizike 

në lidhje me përpunimin dhe 
tregtimin e produkteve bujqësore 
dhe të peshkimit 

3. Masa Agro-mjedisore-kli-
matike dhe e bujqësisë organike 

4. Zbatimi i strategjive të zh-
villimit lokal - qasja LEADER

5. Investimet në infrastruk-
turën publike rurale 

6. Diversifikimi i fermave dhe 
zhvillimi i biznesit 

7. Asistencë teknike 
8. Shërbime këshilluese 
9. Ngritja dhe mbrojtja e 

pyjeve 
Në ndryshim nga IPARD II në 

Programin IPARD III 
Masës 1 i shtohen Bimët 

Mjekësore dhe Aromatike 
BAM-s dhe Ullinjtë 

Masës 3 i shtohen BAMs, vaj 
ulliri dhe përpunimi i peshkut;

Mbeshtetja dhe kontributi 
financiar për secilën masë nga 
BE dhe sektori publik dhe nga 
ai privat në Programin IPARD 
III është programuar rreth 226 
milion euro.

Nga tabela më sipër vërehet 
se sektori privat është progra-
muar të kontribuojë financiar-
isht për realizimin e programit 
IPARD III vetëm në tre masa, 
me rreth 80 milion euro, ndërsa 
BE dhe Qeveria Shqiptare do 
të kontribuojnë përmes grantit 
në 6 masa me 100 % të shumës 
programuar, me rreth 146 mil-
ion euro në total. 

Interesimi sektorit privat për 
zbatimin e Programit IPARD II 
ka qenë shumë i madh si rezul-
tat i informacionit, promovimit, 
ndërgjegjësimit dhe domos-
doshmërisë që kanë sektorët të 
cilët mbështet ky program. Sek-

tori privat ka treguar se është te-
jet i interesuar për këtë program. 
Fakti që për një buxhet prej 94 
milion euro të miratuar në Pro-
gramin IPARD II, sektori privat 
paraqiti projekte me një kërkesë 
për financim për zbatimin e tyre 
në shumën 249 milion euro e 
tregon qartë intersimin.

AZHBR si institucioni krye-
sor përgjegjës për zbatimin e 

programit IPARD ka vlerësuar 
si projekte të mundshme për fi-
nancim të gjithë shumën e pro-
gramuar prej 94 milion euro ose 
100 %. Rezultati disbursimit të 
financimit të Programit IPARD 
II nga AZHBR është shumë 
i mirë dhe institucioni duhet 
vlerësuar për punën e bërë në 
realizimin e këtij objektivi. 
Edhe për faktin se e ka arritur 
këtë rezultat si hera e parë që 
po zbatonin këtë program mbas 
marrjes së besimit në autoritetet 
përgjegjëse në BE, përmes një 
pune intensive mjaft të vështirë, 
në harkun e 3 viteve 2018 – 2021 

dhe jo në 6 vite si ishte progra-
muar disbursimi fondeve. 

Programi IPARD II u ka shër-
byer, vijon aktualisht dhe do të 
vijojë të japë frytet e veta pozitive 
dhe t’u shërbejë fermerëve dhe 
subjekteve që janë të angazhuar 
në fushën e ekonomisë ushqimit 
në Shqipëri, në disa nga sektorët 
kyç të kësaj fushe. Procesi i zba-
timit të Programit IPARD është 
një proces tejet i vështirë dhe kom-
pleks. Mbështetja nga Programi 
IPARD II i qendrave të grumbul-
limit dhe përpunimit të lëndëve 
të para bujqësore e blegtorale 
bëri të mundur shtimin e tyre në 
sasi, përmirësimin në teknologji, 

reduktim të kostove duke arritur 
rezultate mjaft të mira dhe të 
qëndrueshme në eksport. Mbi 42 
mijë fermerë që bashkëpunojnë 
me këto qendra grumbullimi e 
kanë siguruar tregun e shitjes të 
prodhimeve të tyre edhe në peri-
udhat pik të prodhimit. Fermerët 
e tjerë që nuk kanë mundur të 
bashkëpunojnë po presin me pa-
durim përfundimin disbursimin e 

fondeve të mbetura nga Programit 
IPARD II edhe fillimin e zbatimit 
të Programit IPARD III. Pa për-
funduar disbursimin e fondeve të 
programit IPARD II dhe fillimin 
e zbatimit të Programit IPARD 
III nuk mund të përballohej dhe 
të përballohet në të ardhmen 
nga shumë subjekte konjuktura 
e rritjes së inflacionit, luhatjes së 
madhe të kursit të këmbimit të 
valutave të huaja me lekun, rritjes 
galopante të çmimeve e të tjerë 
faktorë negativë, që kanë ardhur 
edhe për shkak të tërmetit, pan-
demisë Covid 19, përkeqësimit 
të kushteve atmosferike dhe së 

fundi edhe të luftës së Rusisë në 
Ukrainë. 

Theksuam që aplikimi dhe 
zbatimi Programit IPARD në 
Shqipëri dhe jo vetëm është mjaft 
kompleks në procesin e nego-
cimit të marrëveshjeve dhe tejet 
i vështirë në atë të zbatimit për 
disbursimin e fondeve sipas mar-
rëveshjeve të dakordësuara. 

AZHBR institucioni akredi-
tuar që po e zbaton Programin 
IPARD edhe mund të ketë patur 
ndonjë parregullsi në procesin 
e vlerësimit dhe kontrollit, për 
shkak të përvojës së pamjaf-
tueshme, mbasi është e hera e 
parë që po zbaton një Program 

IPARD në mënyrë të pavarur. Por 
dhe të intesitetit të lartë të proces-
it, për arësye të fillimit me vonesë 
të disbursimit, për shkak të fluk-
sit të madh të aplikimeve dhe 
presionit të subjekteve të skuali-
fikuara. Nuk duhet përjashtuar 
edhe presioni i atyre subjekteve 
që synojnë të përfitojnë kualifi-
kim të pamerituar të projekteve, 
që nuk plotësojnë kriteret dhe që 

faktikisht nuk janë pak, por janë 
më shumë se ata që janë kualifi-
kuar etj. Gjithashtu nuk mund të 
përjashtohen edhe raste të veçan-
ta kur përfitues apo punonjës të 
pandërgjegjshëm dhe për interesa 
personale të kenë abuzuar me 
përgjegjësinë dhe detyrën e tyre 
në procesin e kontrollit dhe veri-
fikimit të dokumentave. Për të 
parandaluar fenomenet negative 
të mësipërme dhe çdo fenomen 
tjetër negativ BE në Programin 
IPARD zbaton një sistem kon-
trolli, monitorimi dhe filtrimi 
mjaft rigoroz.

Filtrin e parë të procesit të 
kontrollit të disbursimit të fond-
eve e bën vetë AZHBR, mandej 
vijon procesi nga një zyrë e posa-
çme në Ministrinë e Financës 
dhe të Ekonomisë, si dhe kur ka 
ankesa angazhohen edhe të disa 
organeve të tjera të kontrollit të 
Shtetit Shqiptar dhe ajo pranë 
zyrës së Kryeministrit. Procesi vi-
jon me monitorimin e ekspertëve 
të Zyrës së Delegacionit të BE në 
Tiranë dhe në fund miratimi për-
fundimtar për disbursimin e fond-
eve jepet nga Zyra per Bujqësinë 
DG Agri në Komisionin Europian 
në Bruksel. Pavarësisht të gjitha 
këtyre filtrave BE ka ngritur edhe 
një organizëm tjetër që kontrollon 
të gjitha institucionet e mësipërme 
të kontrollit, që është emërtuar si 
Zyra kundër mashtrimit me fon-
det e BE ose shkurt OLAF. Për 
shkak të një informacioni për disa 
parregullsi në kontrollin e dis-
bursimit të fondeve të Programit 
IPARD II nga zyra e OLAF. Pre-
tendime që duhet evidentuar se 
akoma nuk janë ballafaquar me 
institucionet përkatëse dhe per-
sonat përgjegjës, që akuzohen se 
kanë gabuar, për këtë arësye edhe 
nuk janë bërë publike personat 
përgjegjës dhe rastet konkrete 
nga kjo zyrë. 

Drejtori D.G Agri në 

Komisionin Europian në Bruksel 
ka dërguar një letër në MBZHR 
dhe në disa institucione të tjera 
ku shprehet se deri në përfundim 
të raportit të kontrollit nga Zyra 
e OLAF në Shqipëri nuk do të 
japë miratimin përfundimtar, për 
disbursimin e fondeve të një fa-
ture të dërguar nga AZHBR prej 
rreth 430 mijë euro. Gjithashtu 
duke e ngrirë përkohësisht edhe 
procesin për fillimin pa humbur 
më shumë kohë të disbursimit 
të fondeve të Programit IPAD 
III. Ky fakt tregon qartë se sa 
rigoroz është Komisioni BE, për 
kontrollin e ecurisë së procesit 
të përdorimit dhe disbursimit 
të fondeve grant në kuadër të 
Programit IPARD. Menazhimi 
procesit gjatë periudhës deri në 
daljen dhe miratimin e raportit 
përfundimtar të zyrës së OLAF 
është me shumë rëndësi për 
fermerët dhe subjektet shqiptare 
që punojnë në fushën e ekono-
misë së Ushqimit dhe jo vetëm. 
Si dhe ata që kanë aplikuar apo 
presin të aplikojnë, për të bash-
këpunuar me Programin IPARD. 
Dëmi që mund të shkaktohet nga 
politizimi tejskajshëm, duke i 
bërë thirrje BE përmes medias, 
për ndërprerjen e fondeve Shq-
ipërisë jo vetëm të Programit 
IPARD, por atyre IPA në tërësi, 
është shumë i madh për të gjithë 
pa përjashtim. Akuzat për kor-
rupsion të artikuluara në media 
të ndryshme pa prova dhe fakte 
dhe të pagjykuara nga organet 
ligjzbatuese me vendime përfun-
dimtare veçse dëmtojnë fermerët 
dhe subjektet e fushës së ekono-
misë së ushqimit në këto ditë të 
vështira për ta. 

Zgjidhja më e mirë në këtë 
situatë për Shqipërinë do të ishte 
vlerësim e përkrahje për të gjithë 
ato subjekte dhe individë, që kanë 
punuar mirë në zbatimin dhe dis-
bursimin e fondeve të programit 
IPARD II dhe përgatitjeve për 
programin IPARD III. Punën e 
tyre të mirë që është bërë deri 
tani me disbursimin 100 % të 
fondeve të Programit IPARD II 
dhe përgatitjeve në kohë të IP-
ARD III nuk mund ta errësojnë 
raste sporadike parregullsish. 

Të presim me qetësi raportin 
përfundimtar, për gjetjet e OLAF 
dhe të marrim masa të menjëher-
shme për gjithçka të dakordësuar 
që duhet riparuar dhe të ndësh-
kohet sipas rastit dhe pa hezitim, 
cilido që ka gabuar si nga paaftë-
sia apo për qëllime përfitimi të 
pamerituara. 

Ngrirja dhe frenimi procesit 
të zbatimit të programit IPARD 
në Shqipëri nuk i intereson as 
BE, që ka hapur procesin e 
negociatave të anëtarësimit të 
Shqipërisë në BE dhe askujt në 
Shqipëri, që është i interesuar 
për fermerët dhe përparimin 
dhe integrimin e Shqipërisë në 
strukturat euro atlantke.

AMBASADORJA E  BE-SË NË TIRANË CHRISTIANE HOHMANN VLERËSON POZITIVISHT 
PROGRAMIN IPARD II NË SHQIPËRI: ZGJODHËM AGROTURIZMIN “BONUM” TË 

SHIKONI SE SI JANË PËRDORUR FONDET E BE-SË NË SHQIPËRI. ASKUSH NUK MUND 
TË MË THOTË SE FONDET E BE-SË NUK JANË PËRDORUR FIKS SIÇ DUHET
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tema të ditës

Shqipëria partnere me vendet e Mesdheut, 
mbështetje për konsolidimin e bujqësisë

Krifca: Programi IPARD vazhdon, jemi 
në bashkëpunim të plotë me BE-në 
për të përmirësuar standardet
kam ofruar disponibilitet të 
plotë, kam bashkëpunuar ngush-
tësisht, por dhe paraqitur pranë 
OLAF një raport të hollësishëm 
ku kam shpjeguar qëndrimin 
tim faktik. Ndaj, me gjithë 
zemër dhe me gjithë mendje, 
mirëpres me padurim të shoh të 
gjitha proceset e rritjes së trans-
parencës dhe forcimit institu-
cional”, deklaroi Krifca.

Ajo tha se AZHBR është një 
institucion financiar që rapor-
ton në mënyrë të përmuajshme 
brenda strukturave të akredi-
tuara, raporton në Bruksel, 
raporton për këtë program në 
Komitetin e Monitorimit, kon-
trollohet çdo ditë të vitit nga një 
mori strukturash të brendshme 
e të jashtme, ndaj ne jemi për-
ballur me këtë hetim pa frikë.

“Ne kemi rezultate pune 
dhe procese të ngritura gjurm-
ueshmerie që e mbrojnë punën. 
Ndaj, të jeni të sigurtë se edhe 
rekomandimet që do të sjellë kjo 
strukturë, nëse do të rezultojnë 
në parregullsi, qoftë edhe në 
formën e indicieve më të vogla e 
jo thelbësore, ne si qeveri jemi të 
interesuar që t’i shndërrojmë në 
hetime të mirëfillta administra-
tive apo t’i referojë në strukturat 
ligjzbatuese, sipas rastit, për të 
ngritur standardin e institucionit. 
Ky ka qenë një proces pune i 
jashtëzakonshëm për përftimin 
e ekperiencës për ne, pasi edhe 
nëse konstatohet se përfshirje 
të tillë ka patur, procesi në vet-
vete pastron dhe e vendos insti-
tucionin e AZHBR edhe në një 
standard më të lartë përgjegjsh-
mërie”, u shpreh ministrja.

Krifca tha se, “OLAF është 
jo vetëm i mirëpritur, por edhe 
i domosdoshëm, si mekanizëm 
vetërregullues për institucionet 
tona, ashtu sikurse ndodh në çdo 

vend anëtar përfitues të fondeve 
publike”, teksa evidentoi punën 
e bërë në ngritjen e AZHBR-së 
si një model manaxhimi si asnjë 
institucion tjetër në Shqipëri, 
me transparencë të lartë.

“Akreditimi për ne ka qënë 
procesi i standardizimit të pro-
cedurave administrimit për me-
naxhimin e fondit dhe lënien e 
gjurmëve të auditit me sisteme 
kontrolli efektive që çdo punon-
jës i agjencisë mund të përballet 
e të ballafaqohet me punën e vet. 
Veprimi i parë që kam bërë në de-
tyrë ka qenë hapja e një dritareje 
për të denoncuar çdo parregullsi, 
duke garantuar anonimatin e çdo 
ankese, të cilat adresoheshin në 
sektorët përkatës. Ka struktura 
paralele shtetërore, të pavarura 
nga drejtori i përgjithshëm, të cilat 
auditojnë dhe monitorojnë institu-
cionin për zbatimin e procedurave 
të akredituara”, tha Krifca.

Ministrja solli një panoramë 
të investimeve të mbështetura 
nga IPARD. “Kemi bashkë-
financuar rreth 500 investime 
fizike, të prekshme, që kanë 
punësuar mbi 5 mijë vetë direkt 
e të tjerë indirekt, të shtrira në 
54 bashki të vendit, në 12 qar-
qet e Shqipërisë.  Sfidat dhe 
vështirësitë për të mundësuar 
dhënien e aksesit në financime 
për fermerët dhe agropërpunuesit 
nuk kanë qenë të lehta, ndaj nuk 
duhet hedhur baltë ndaj një in-
stitucioni shqiptar të respektuar 
i cili i ka mundësuar fermerëve 
mbështeje, mundësi për të çuar 
bizneset e tyre në një nivel që 
nuk do të kishin shans ta bënin 
ndryshe pa këtë mundësi.”

“Kur sulmoni AZHBR keni 
sulmuar fermerët dhe agropër-
punuesit – një bashkësi njerëz-
ish që mendohet të ketë in-
jektuar mbi 220 milionë euro 
investime të drejtpërdrejta dhe 
indirekte në sektor, duke marrë 

përsipër detyrime kontraktuale, 
duke hedhur të gjithë kursimet 
e jetës për të siguruar investime 
që e përafrojnë Shqipërinë bu-
jqësore me tregjet e me stan-
dardet europiane. Ato standarde 
që na kanë mundësuar rritjen e 
eksporteve nga viti në vit me 
shifra që ju as i çonit nëpër 
mend, duke e bërë bujqësinë 
sektorin e vetëm me rritje ek-
sportesh në një vit të vështirë si 
ky”, deklaroi ministrja.

Krifca tha se është bërë një 
punë e jashtëzakonshme trans-
formimi institucional për të 
marrë besimin e fermerëve dhe 
të partnerëve për të mundësuar 
aksesin e fondeve të BE për të 
realizuar dy qëllime: fuqizimin 
e prodhuesve dhe agropër-
punuesve shqiptarë në për-
puthje me standardet e BE, si 
dhe të merrnim të gjithë njohu-
rinë për të rritur kapacitetet e 
agjencisë dhe strukturave për 
të menaxhuar më shumë fonde 
disponibël të Bashkimit Euro-
pian në Bujqësi.

 “E kemi ngritur nivelin e 
institucionit në një institucion 
model, nga i fundit në rajon për 
përthithje fondesh, tek i pari. 
Një institucion që është kom-
plimentuar vazhdimisht nga 
strukturat e monitorimit të BE 
për efikasitetin, zhdërvjelltësi-
në dhe transparencën e komu-
nikimit. Kemi një histori part-
neriteti me DG AGRI, i cili na 
ka ndihmuar të arrijmë suksese 
të mëdha në zhvillimin e sek-
torit, në përthithjen e fondeve 
dhe në forcimin e strukturave 
zbatuese, çka do të vijojmë ta 
bëjmë”, u shpreh ministrja.

Ajo vuri në dukje se, fokus 
i punës së bërë është me objek-
tiv shumë të qartë zhvillimin e 
bujqësisë mbi bazën e tri shtyl-
lave kryesore: Ligjshmërisë, 
efektivitetit dhe transparencës.

(Vijon nga faqja 2)

Ministrja e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural, Frida           
Krifca,   presidente e zgjedhur 
e CIHEAM-it, në përfundim të 
punimeve të mbledhjes së parë 
të Bordit Drejtues të CIHEAM, 
në Itali, tha se “kjo organizatë 
që shërben si arkitekt i bash-
këpunimit, aleancës, dijes dhe 
inovacionit mes vendeve të 
Mesdheut, ka në fokus zhvillim 
të qëndrueshëm të bujqësisë”.

“Në mbledhjen e parë të 
Bordit Drejtues të CIHEAM, 
Qendrës Ndërkombëtare të 
Studimeve të Avancuara 
Agronomike të Mesdheut, ku 
Shqipëria ka nderin të jetë në 
Presidencë të saj, në krye të 
punimeve të saj, në 4 vitet e 
ardhshme, patëm mundësinë të 
diskutojmë një sërë çështjesh 
me të cilat përballet aspekti i 
qëndrueshmërisë së prodhimit 
në rajonin tonë, por edhe në zo-
nën e Mesdheut”, tha Krifca.

Krifca vuri në dukje fak-
tin, që vendet e Mesdheut 
po përballen me problemet e 
ndryshimeve klimatike, me 
sigurinë ushqimore, për shkak 
edhe të luftës në Ukrainë që ka 
disbalancuar tregjet ndërkom-
bëtare, me aspektin e zgjer-
imit të tregjeve për fermerët e 
vegjël, me luhatjen e çmimeve 
të produkteve bujqësore që 

ndikojnë në rritjen e prodhimit 
dhe të ardhurave për fermerët.

“Janë këto problema-
tika mjaft të ndjeshme për 
ekonomitë bujqësore të 
vendeve të Mesdheut, për të 
cilat ne po punojmë për të 
gjetur përgjigjet e përbashkë-

ta, në mënyrë që këto rreziqe 
të mund të parandalohen apo 
të minimizohen bashkërisht”, 
tha ajo, teksa informoi se në 
mbledhjen e Bordit Drejtues të 
CIHEAM, diskutoi me vende si 
Italia, Spanja, Greqia, Algjeria 
e vende të tjera të Mesdheut, të 
cilat kanë qëndrime të rëndë-
sishme për zgjidhjen e këtyre 
problematikave.

Referuar statistikave zyr-

tare, Krifca tha se bujqësia 
shqiptare po shënon rritje 
domethënëse.

“Ne së fundmi kemi pasur 
të dhënat e INSTAT që flasin 
për një rritje të sektorit të bu-
jqësisë, për një qëndrueshmëri 
të rëndësishme të prodhimit, 

dhe mua më vjen mirë që duke 
bërë bashkë aktorë të rëndë-
sishëm të Mesdheut të cilët 
me transferimin e dijeve dhe 
njohurive, kontakteve mund t’i  
japin bujqësisë shqiptare një 
peshë edhe më të rëndësishme 
dhe këshillimet e duhura për ta 
forcuar edhe më tej sektorin e 
bujqësisë në vend”, u shpreh 
ministrja Krifca, njëherazi 
presidente e CIHEAM-it.

BB, 65 milionë euro për bujqësinë:
Investime në ujitje-kullim, ndërtimin 
e tregjeve e deri tek inovacioni

Strategjia e re e bash-
këpunimit të Bankës Botërore 
me qeverinë shqiptare në fush-
ën e bujqësisë, mbështet drejt-
përdrejtë fermerët, agropër-
punuesit dhe eksportuesit 
shqiptarë.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
zbardhi detaje të marrëveshjes 
së arritur me Bankën Botërore, 
që do të financojë 65 milionë 
euro në sektorin e bujqësisë në 
Shqipëri.

Në konferencën për mediet, 
pas mbledhjes së qeverisë, 
ministrja Krifca e cilësoi këtë 
financim strategjik të BB për 
Shqipërinë, një tjetër sinjal të 
fortë mbështetje që qeveria i 
jep fermerit, agropërpunuesit 
dhe eksportuesit shqiptar.

Ajo tha se, “falë kësaj mar-
rëveshje mbështesim direkt 
fermerët e vegjël, duke lehtë-
suar daljen e prodhimit të 
tyre në tregjet kombëtare dhe 
ndërkombëtare, uljen e kos-
tove të prodhimit, modern-
izimin e bujqësisë shqiptare, 
çka sjell eventualisht rritjen 
e konkurrueshmërisë dhe ek-
sporteve tona”.

Krifca informoi se, së pari, 
qeveria do të financojë zgjer-
imin e rrjetit të ujitjes dhe 
kullimit në territorin tonë bu-
jqësor, duke përdorur metodat 
dhe teknologjitë më efektive 

në dispozicion.
Pothuajse 27 milionë euro 

investim do të shkojnë për 
modernizimin apo ndërtimin 
e sistemeve të vaditjes në një 
territor prej mbi 23 mijë hek-
tarësh në zonën e Divjakës, 
Konispolit, Lushnjës dhe kul-
limit në rreth 10 mijë hektarë 
të zonës së Semanit, Darzezës 
dhe Hoxharës.

Gjithashtu, vijoi ajo në 27 
stacione aktuale të kullimit do 
të instalohen panele diellore, 
duke i bërë ato të vetëmjaf-
tueshëm dhe pavarur nga rrjeti 
i energjisë elektrike, çka i kurs-
en buxhetit të shtetit gjysmë 
milion euro çdo vit.

Ministrja theksoi se, nga 
ky investim përfitojnë direkt 
dhjetëra-mijëra fermerë.

“Do të ngrihet një zinxhir 
prej pesë qendrash rajonale në 
Tiranë, Shkodër, Lezhë, Vlorë 
dhe Gjirokastër, të të ashtuqua-
jturës “Mikro Food Hub”, 
platforma që lidhin direkt 
restorantet dhe rrjedhimisht 
konsumatorin, me prodhuesit 
e vogël.  Këto platforma do të 
lejojnë gjithmonë e më shumë 
fermerë që të prodhojnë një 
produkt të standardizuar, në 
përputhje me nevojat e tregut 
dhe me shitje të garantuar 100 
% që fazën e kultivimit”, u 
shpreh Krifca.

Sipas saj, duke bërë këtë 

ndërlidhje, ky investim prej 14 
milionë eurosh do të mbështesë 
direkt rritjen e prodhimit, ek-
sporteve dhe të ardhurave.

Gjithashtu, theksoi minis-
trja, 20 milionë euro të këtij 
financimi do të fuqizojnë sig-
urinë ushqimore, përmes reha-
bilitimit të infrastrukturës së 
laboratorëve tanë kufitarë, në 
doganën e Bllatës, Kakavijës, 
Kapshticës, Qafë Botës, Qafë 
Thanës dhe Vlorës.

Sipas saj, ky investim ka një 
qëllim të dyfishtë.

“E para, rrit më tej sigurinë 
për konsumatorin shqiptar, 
duke kryer në kohë reale dhe 
me efikasitet të plotë analizat 
për mallrat ushqimore të im-
portuara, dhe së dyti, përafron 
standardet tona me ato të Bash-
kimit Europian duke lehtësuar 
rritjen e eksporteve jo vetëm 
në Europë, por në mbi 80 ven-
det që aktualisht realizojmë 
shkëmbime tregtare në fushën 
bujqësore”, u shpreh Krifca.

Ministrja u ndal edhe në një 
fushë tjetër ku do të adresohet 
mbështetja e BB, që siç tha ajo, 
“e fundit, por jo nga rëndësia, 
pasi e gjithë kjo paketë strat-
egjike mbështet inovacionin, 
zinxhirin e plotë të vlerës, 
forcimin e bujqësisë së bazuar 
në dije dhe disa sektorë, siç 
është ai i prodhimit të vajit të 
ullirit”.

Mbështetje financiare, Krifca fton studentët 
të zgjedhin degët e Universitetit Bujqësor

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
tha se  sektori i bujqësisë është 
prioritet për zhvillimin e ven-
dit dhe kjo duhet të reflektohet 
në shifrat e studentëve të cilët 
zgjedhin degët e bujqësisë.

Në konferencën për mediet, 
pas mbledhjes së qeverisë, minis-
trja solli në vëmendje  vendimin 
e fundit të qeverisë shqiptare, që 
tashmë ofron mbështetje finan-
ciare prej 40 000 lekë në muaj 
për studentët e rinj që zgjedhin 
të studiojnë në disa programe 
prioritare, ku përfshihet edhe 
dega e Bujqësisë.

“I ftoi të rinjtë që janë për-
para zgjedhjes për universitetet 
që t’i bashkohen Bujqësisë, si 
një mundësi shumë e mirë për 
sipërmarrje të reja në gjithë 
spektrin që ofron zhvillimi ru-
ral, duke kontribuar kështu për 
ekonominë e tyre dhe të ven-

dit”, u shpreh Krifca.
Sipas saj, një nga sfidat e 

Universitetit Bujqësor të Tira-

nës mbetet rritja e interesit për 
të rinjtë shqiptarë për të studi-
uar në programet e ofruara në 
këtë universitet, për të cilat 
tregu ka nevojë.

“Jemi të angazhuar mak-
simalisht që së bashku me 
autoritet e linjës të nxisim 

interesin për këto degë. Nuk 
do ta bëjmë këtë vetëm me 
ndërgjegjësim apo promovim, 
por me mbështetje financiare”, 
deklaroi Krifca.
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aktualitet

MBZHR: Kontrolli i pesticideve tek 
bimët sipas standardeve të BE-së, 
garantojmë cilësinë e prodhimit bujqësor

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca, 
gjatë takimit që zhvilloi me 

fermerë të fshatit Hoxhaj në 
Poliçan, u ndal në serrat me per-
ime të Jasharit, për të ndjekur 
nga afër kontrollin e pesticideve 
tek bimët, në zbatim të strat-
egjisë për sigurinë ushqimore 
nga ferma në tavolinë.

Në këtë inspektim, minis-
trja Krifca shoqërohej edhe 
nga drejtoresha e Drejtorisë 
së Mbrojtjes së Bimëve, Vald-
ede Buça, teksa inspektorët e 
AKU-së dhe Agjencisë Kom-
bëtare të Mbrojtjes së Bimëve 

kryenin marrjen e mostrave si-
pas standardeve të përcaktuara, 
tek prodhimi në serra që ishte e 

mbjellë me kulturën e specit.
“Po intensifikojmë punën 

tonë në drejtim të zbatimit të 
praktikave më të mira europi-
ane, në drejtim të kontrollit tek 
bimët, prodhimi bujqësor, që 
garantojnë standarde të larta të 
sigurisë ushqimore në vend”, 
tha Krifca.

Ministrja informoi se, ky 
proces konsiston në kontrollin 
e përputhshmërisë së preparat-
eve që tregtojnë operatorët 
e produkteve të mbrojtjes së 

bimëve dhe pesticideve, me 
listat e preparateve të miratu-
ara nga Ministria e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural.

“Bashkë me agronomët e 
Autoritetit Kombëtar të Vet-
erinarisë dhe Mbrojtjes së 
Bimëve, jemi duke mbikqyrur 
e udhëzuar fermerët në fermat e 
serrave. Po shohim zbatimin e 
praktikave të mira të prodhimit 
edhe në plotësimin e regjistrit 
të përdorimit të produkteve të 
mbrojtjes së bimëve, apo fle-
tores së fermerit”, tha minis-
trja.

Krifca e vuri theksin në 
rëndësinë e prodhimit bujqësor 
sipas standardeve të sigurisë 
ushqimore.

“Është e rëndësishme të 
prodhojmë duke zbatuar stan-
dardet e sigurisë ushqimore, 
çka na lejon një gjurmim efikas 
të zinxhirit ushqimor. Kështu 
garantojmë standarde të larta 
për konsumatorët dhe garanci 
të eksporteve shqiptare që fil-
lojnë pikërisht tek trajtimi i 
tokës dhe i bimëve me synim 
rritjen e cilësisë, vlerën e pro-
dhimit bujqësor shqiptar dhe 
të ardhurat e fermerëve tanë”, 
deklaroi Krifca.

Regjistrimi i mjeteve bujqësore, Rama: 
Procedura të lehtësuara pranë vendbanimit

Regjistrimi i mjeteve bujqë-
sore është një nismë që i vjen 
në ndihmë vetë fermerëve, pasi 
formalizon një pasuri të tyre.

Kryeministri Edi Rama 
ndau momente nga puna që 
po kryhet pranë DRSHTRR-
ve në qarqe për regjistrimin e 
mjeteve bujqësore.

Rama bëri të ditur se “qin-
dra mjete bujqësore, rimorkio 
e agregatë, deri sot të paregjis-
truara, po kryejnë targimin 
me procedura të lehtësuara e 
kontroll fizik aty ku jetojnë e 
punojnë, duke ua kursyer kilo-
metrat e kohën”.

“Të interesuarit që kanë 
mjete të tilla, të lidhen me 
zyrën e bujqësisë pranë njësive 
administrative dhe rastet do të 

ndiqen nga DRSHTRR-ja e 
qarkut”, theksoi ai.

Ekipet e DPSHTRR-së 
në gjithë vendin janë pranë 

fermerëve për t’i asistuar 
ata për të përmbyllur sa më 

shpejt procesin dhe pa krijuar 
vonesa.

Integrimi, diskutohen zhvillimet për 
sigurinë ushqimore sipas BE-së

U zhvillua në Bruksel dita 
e dytë e takimit shpjegues për 
Kapitullin 12, “Siguria Ushqi-
more, Veterinaria dhe Politikat 
e Fitosanitetit”.

Ky takim u drejtua nga Si-
mona Gatti, përfaqësuese e 
Komisionit Evropian dhe gjatë 
fundit të sesionit nga kryetari 
Marc Jorna, nga Adea Pirdeni, 
zv/kryenegociatore e Repub-
likës së Shqipërisë dhe Arian                
Jaupllari, negociatori për 
Kapitullin 12.

Gjatë takimit, përfaqësuesit 
e Komisionit Evropian prezan-
tuan një tablo të përgjithshme 
të legjislacionit bazë dhe atij të 
përditësuar të Bashkimit Evro-

pian për çështjet në lidhje me 
Ligjin për Ushqimin, rregullo-
ren e Transparencës, rregullat 
e higjienës, rregullat specifike 
dhe të kontrollit të produkteve 

të kafshëve, aditivët për ush-
qim dhe ushqimeve për kafshë, 
cilësia e farave dhe materi-
alit mbjellës bimor, shëndeti i 
bimëve, platforma TRACES, 
kontrollet e importit.

Në fund të takimit, përfaqë-
suesi i Komisionit Evropian, 
Marc Jorna, nënvizoi faktin se 
Kapitulli 12 është një kapitull 
shumë i rëndësishëm dhe jo i 
lehtë.

Gjatë zhvillimit të takimit 
bilateral, pritet që Shqipëria 

të tregojë statusin e saj aktual 
mbi gatishmërinë e kapac-
iteteve për të qenë pjesë e kon-
trolleve dhe organizimeve në 
Bashkimin Evropian.

Në këtë kuadër është shumë 
e rëndësishme që vendi ynë të 
vijojë me përafrimin e legjis-
lacionit kombëtar me atë të 
Bashkimit Evropian.

Shqipëria mund të ndjekë 
dhe vendosë standardet e saj, 
por këto standarde duhet të 
përafrohen me standardet e 
BE-së për të qenë sa më pranë 
rrugës së Bashkimit Evropian.

Sikurse është dakordë-
suar, axhenda për takimin 
bilateral duhet dërguar 6 javë 
përpara datës së zhvillimit të 
këtij takimi. Pala evropiane 
konfirmoi se kjo axhendë do 
të dërgohet në fund të muajit 
gusht.

Gjithsesi, duke marrë në 
konsideratë informacionin e 
dhënë gjatë takimit të parë 
shpjegues në vitin 2019 e deri 
më tani, institucionet shqiptare 
kanë në dispozicion një infor-
macion të mjaftueshëm, i cili 
mund t’i shërbejë si një bazë 
e mirë për të filluar punën për-
gatitore të takimit bilateral, 
parashikuar të zhvillohet në 
datat 9-13 tetor 2023.

Përfitues i naftës falas për bujqësinë, 
Xhaviti në Petrelë shton sipërfaqet e mbjella

Vijon shpërndarja e kar-
tave të naftës falas për fermer-
ët nga Skema Kombëtare e 
Mbështetjes 2023.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, informoi se 
është lëvruar e gjithë skema 
në kohë rekord, deri tani kemi 
30,199 fermerë të mbështetur 
me naftë falas për punimet e 
mekanizuara në bujqësi, thu-
ajse në të gjitha kulturat 
bujqësore.

Xhavit Dervishit në Picallë, 
Petrelë, është një nga shembujt 

e fermerëve që kanë përfituar 
nga masa e naftës pa taksa për 
bujqësinë.

Xhavit dhe familjarë të tij, 
punojnë me pasion e përkush-
tim tokat e tyre, në fushë të 
hapur, ku prodhohen fruta, 
ullinj dhe perime për tregun 
vendas.

Ai është një nga përfituesit e 
masës së mbështetjes me naftë 
nga Skema Kombëtare 2023.

Agjencia për Zhvillim Bu-
jqësor dhe Rural bën të ditur se 
për të tretin vit radhazi ai është 

subvencionuar për kulturën e 
ullirit, pemëtores me shegë, si 
edhe vreshtarinë.

Këtë vit, Xhaviti ka rritur 
sipërfaqen e të mbjellave, nx-
itur edhe nga mbështetja që 
qeveria jep përmes skemave 
subvencionuese.

Masa e mbështetjes me 
naftë synon uljen e kostove 
për fermerët në mbjelljen e 
kulturave të ndryshme bu-
jqësore, me qëllim nxitjen e 
prodhimit vendas dhe rritjen 
e eksportit.

Mbështetje nga AZHBR, Faslliu në Peqin, shtoi 
sipërfaqet e mbjella me pjeshkë, kumbulla e kajsi

Agjencia e Zhvillimit Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) vi-
jon të mbështesë fermerët, që 
me pasionin dhe punën e tyre 
këmbëngulëse po çojnë përpa-
ra prodhimin bujqësor vendas 
dhe modelet e fermave që po 
zhvillohen sipas standardeve 
më të mira.

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
solli shembullin e Faslli Sal-
liut, fermerit në Vashaj të 
Peqinit, që punon në tokën e 
tij dhe ka ngritur një pemë-
tore mbresëlënëse ku kultivon 
pjeshkë, kumbulla e kajsi të 
cilësisë së lartë.

Ministrja Krifca, pub-
likoi në rrjete sociale pamje 
nga ferma, ku shihen pemët 
plot me fruta dhe aspekte nga 
vjelja e prodhimit, teksa arkat 
e mbushura me pjeshkë, janë 
gati për treg.

Faslliu tregon se ka dy hek-
tarë tokë të mbjella me pjesh-
kë, kumbulla dhe kajsi, ndërsa  
punën e tij me tokën e vijon 
edhe në fushën e mbjellë me 
grurë dhe misër.

“Unë kam punuar në Itali. 
Por kam disa vite që jam rik-
thyer në tokën time, në fshatin 
Vashaj. Në pemëtoren që kam 
ngritur, po aplikoj përvojën 
më të mirë që kam fituar në 
Itali nga puna në frutikulturë”, 
shprehet Faslliu.

Ai thotë se, ka 9 vite që 
punon në fermën e tij dhe është 
shumë i kënaqur me prodhimin  
dhe mbështetjen që ka marrë 

nga Skema Kombëtare.
“Kam përfituar mbështetje 

nga skema e naftës pa taksa për 
bujqësisë, kam përfituar sub-
vencion për zbatimin e sistemit 
të ujitjes me pika dhe për bler-

jen e fidanëve, që më kanë 
lehtësuar kostot dhe më kanë 
nxitur të zgjeroj investimin”, 
thotë Faslliu.

Gjithashtu shprehet ai, “jam 
shumë i kënaqur me shitjen e 
prodhimit dhe të ardhurat që 
mbledh”.

“Kemi dalë shumë mirë 
këtë vit. Gëzohem që nuk më 
ka mbetur malli stok. Prodhimi 
është cilësor dhe shumë i kërkuar 
nga tregu. Me kumbullën kam 
pasur prodhim të jashtëzakon-
shëm”, thotë fermeri, teksa 
shprehet optimist për rrugën që 
ka zgjedhur për të punuar.

Prodhimi i pemëve frutore 
në vendin tonë vitin e fundit 
është rritur në mbi 280 mijë 

tonë, nxitur nga zgjerimi i ek-
sporteve që shënon rritje dys-
hifrore.

Si rezultat i shumë kulti-
varëve të mbjellë, prodhimi i 
tyre fillon nga muaji maj dhe 

vazhdon deri në fund të tetorit.
Sipas MBZHR, Agjencia 

për Zhvillimin Bujqësor dhe 
Rural ka financuar rreth 6000 
projekte ndër vite, me një vlerë 
prej 948 milionë lekë, duke 
shtuar me 3400 hektarë sipër-
faqen e mbjellë me dru frutorë, 
ku nektarina dhe pjeshka zënë 
rreth 23,25 % të prodhimit.

Prodhimi i frutave është i 
përqendruar në qarkun e Ko-
rçës, me rreth 23 % të numrit 
të pemëve frutore dhe 30% të 
prodhimit total të frutave, i 
ndjekur nga Elbasani, Berati, 
Fieri dhe Dibra. Të gjitha këto 
qarqe së bashku përbëjnë më 
shumë se 2/3 e prodhimit total 
të frutave në Shqipëria.
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agroturiZëm

Krifca në samitin e OKB në Romë: Rezultate 
mbresëlënëse nga lidhja e bujqësisë me turizmin

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca, 
njëherazi presidente e Insti-
tutit për Studime të Avanc-
uara Agronomike të Mesd-
heut (CIHEAM) me ftesë të 
homologut italian Francesco 
Lollobrigida, po merr pjesë në 
panelin e nivelit të lartë të siste-
meve ushqimore të Kombeve 
të Bashkuara zhvilluar ditën e 
sotme në Romë, Itali.

Objektivi i samitit është të 
ofrojë modele drejt ndërtimit 
të sistemeve ushqimore më 
efikase, më gjithëpërfshirëse, 
më të forta dhe më të qën-
drueshme.

Diskutimet u përqendruan 
dhe tek dieta mesdhetare, si një 
mënyrë e të ushqyerit, e cila 
lidhet fort me kulturën e tradi-
tat e vendeve mesdhetare, ku 
Shqipëria si një prej tyre, është 
kthyer në eksportues të rëndë-
sishëm rajonal dhe evropian për 
frutat dhe perimet e freskëta, 
vajit të ullirit, bimëve mjekësore 
dhe peshkimit duke konkurruar 
me cilësi të lartë për shkak të 
forcimit të zinxhirit të vlerës.

Krifca, në fjalën e mbajtur 
në këtë samit të rëndësishëm, 
vuri theksin tek sfidat serioze 
me të cilat po përballen siste-
met dhe tregjet ushqimore në të 
gjithë botën.

Ministrja theksoi se arritja 
e objektivave ushqimore të zh-
villimit të qëndrueshëm të për-
caktuara nga Kombet e Bash-
kuara arrihen më shpejt me anë 
të adoptimit të politikave mes-
dhetare të prodhimit.

“COVID-19, luhatje të 
tregut, ndryshime ekstreme kli-
matike, konflikte lufte. Në vitin 
2023, përsëri jemi dëshmitarë 
të përdorimit të ushqimit për 
të negociuar politikisht. Tani 
është më shumë se kurrë është 
e domosdoshme për të përsh-
pejtuar veprimet për arritjen 
e SDG-ve deri në vitin 2030. 
Dhe mundësitë janë pikërisht 
këtu!”, tha Krifca.

“Hulumtimet e vazh-
dueshme tregojnë se respek-
timi i një diete mesdhetare of-

ron përfitime shëndetësore, por 
gjithashtu promovon prodhimin 
dhe të ardhurat e qëndrueshme, 
mbron biodiversitetin e pa-
sur, përmirëson ndërveprimet 

njerëzore – ndërsa ushqimet 
zbulohen, ndahen dhe shijohen 
përmes lidhjes së njerëzve, ko-

muniteteve, kulturës dhe histo-
risë”, shtoi ajo.

“Kjo dhe shumë më tepër e 
bëjnë dietën mesdhetare një sh-
embull të një oferte tradicionale 

që mbron shëndetin individual 
dhe kolektiv, respekton natyrën, 
i jep vlerë traditave lokale dhe 
promovon zhvillimin e biznesit, 
diversitetin, barazinë sociale 
dhe prosperitetin”, tha ministrja 
e Bujqësisë.

Në lidhje me përballimin e 
këtyre sfidave nga Shqipëria, 
ministrja Krifca risolli në vë-
mendjen e kreut të Organizatës 
së Kombeve të Bashkuara dhe 
ministrave së bujqësisë nga 
vende të ndryshme të botës, 
modelin e zhvillimit bujqësor 
që po zhvillohet në Shqipëri.

“Në Shqipëri kemi provuar 
shumë zgjidhje, por ajo që jep 
rezultate mbresëlënëse është 
një model i bazuar në diversi-
fikimin e aktiviteteve në nivel 
ferme, që lidh bujqësinë me 
turizmin, duke rritur bukurinë 
e territoreve tona, duke nx-
itur një lidhje më të fortë me 

rrënjët për të rinjtë tanë. Ky 
model mbështetet në forcimin 
dhe zgjerimin e njohurive në 
nivel ferme dhe integrimin 
në mënyrë të vazhdueshme të 
inovacionit për të mundësuar 
produkte cilësisht më të mira 
dhe me vlerë të shtuar më të 
lartë”, tha Krifca.

“Kjo është ajo që e ka 
bërë Shqipërinë eksportues të 
rëndësishëm rajonal dhe evro-
pian të frutave dhe perimeve të 
freskëta, vajit të ullirit, bimëve 
mjekësore dhe peshkimit”, 
përfundoi Krifca.

Në samit marrin pjesë kreu 
i Organizatës Botërore së 
Ushqimit, Qu Dongyn, kreu i 
Organizatës Botërore të Shën-
detësisë, Tedros Adhanom 
Ghebreyesus, ministri italian 
i Bujqësisë, Francesco Lol-
lobrigida, ministri japonez i 
Bujqësisë, Katsumata Takaaki. 
Kreu i organizatës më të madhe 
të fermerëve në Italia Coldiretti, 
Ettore Prandini e shumë aktorë 
të tjerë botërorë të rëndësishëm 
për forcimin e prodhimit dhe 
konsumit të qëndrueshëm.

Turizmi rural në zhvillim, “Oda e Hasanbeut” 
në Mullet, një tjetër bujtinë me mbështetjen 
e AZHBR

Qytetarët e Tiranës dhe tur-
istët e huaj, që tashmë kanë 
vërshuar në këtë sezon veror, 
kanë një tjetër stacion ku 
mund të kalojnë fundjavat dhe 
pushimet e tyre.

Në Mullet të Tiranës mes 
natyrës së mrekullueshme 
ndodhet “Oda e Hasanbeut”, një 
tjetër sipërmarrje e mbështetur 
nga AZHBR, në kuadër të zh-
villimit të turizmit rural.

“Oda e Hasanbeut” nisi filli-
misht si një restorant në Tepele-
në, e më pas u kthye në bujtinë  
në periferi të kryeqytetit, falë 
mbështetjes së qeverisë përmes 
AZHBR. Mes pamjes panora-
mike të fshatit, aty gjen am-
biente çlodhëse dhe argëtimi, 
për fëmijë dhe të rritur, si edhe 
mund të shijohen gatimet më të 
mira dhe autentike shqiptare.

Zhvillimi i sipërmarrjeve 
agroturistike është shndërruar 
në një format të suksesshëm 
të investimeve në sajë të pro-
gramit IPARD II, të cilat kanë 

sjellë zhvillim dhe të ardhura të 
qëndrueshme në zonat rurale.

AZHBR bën të ditur se, 
vitin e fundit ka një interes të 

shtuar nga banorët e zonave 
rurale, të rinj kryesisht, por jo 
vetëm, për të bërë investime të 
tilla. Në shumë raste, modelet 
e agroturizmeve po konkur-
rojnë fort, duke e shndërruar 
këtë sektor nga më të rëndë-

sishmit në vend për ndikimin 
në ekonominë lokale.

Si kombinim perfekt mes tur-
izmit dhe bujqësisë, strategjia e 

agroturizmit ka rezultuar e suk-
sesshme, duke garantuar treg 
të sigurt për fermerët e zonave 
rurale, rritjen e ekonomisë për 
familjet e angazhuara në punët 
e brendshme, apo të zinxhirit të 
furnizimit në këto njësi.

Eksperiencat e avancuara kineze 
në bujqësi, fuqizim zhvillimit rural

Teknologjitë digjitale po 
transformojnë bujqësinë me 
shpejtësi  në shumë vende të 
botës, rrugë të cilën synon edhe 
zhvillimi rural në Shqipëri.

Ekspertë të bujqësisë dhe 
Agjencisë për Zhvillimin e In-
vestime të Huaja, morën pjesë në 
seminarin mbi Bashkëpunimin 
Bujqësor dhe Menaxhimin Ino-
vativ për Shqipërinë për vitin 
2023, të organizuar nga Qendra 
për Bashkëpunimin Ndërkom-
bëtar, pranë Ministrisë së Bu-
jqësisë të Republikës Popullore 
të Kinës.

Gjatë seminarit, pjesëmar-

rësit u njohën me eksperiencat e 
avancuara të Kinës në zhvillimin 
bujqësor, rëndësinë e politikave 
në zhvillimin e bujqësisë, si dhe 
teknologjitë e përdorura.

Përmes pjesëmarrjes në këtë 
seminar, pati mundësinë të nji-
hej me praktikat më inovative 
në menaxhimin bujqësor, duke u 
fokusuar në rivitalivizimin rural, 
menaxhimin cilësor të produkteve 
bujqësore, zhvillimin e bujqësisë 
smart dhe mundësitë për imple-
mentimin e këtyre praktikave në 
sistemin bujqësor shqiptar.

Ministria e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural bën të ditur se 

nxitja e zhvillimit novator në 
bujqësi në kushtet e ndryshime 
klimatike, zë një vend të rëndë-
sishëm në politikat e qeverisë.

“Bujqësia digjitale ndihmon 
fermerët të kuptojnë më mirë 
faktorëtqë ndikojnë në prodhim 
si uji, toka, faktorët biologjikë 
dhe menaxhimin më të mirë të 
tyre. Shumë probleme lidhur me 
ndryshimet klimatike si thatë-
sirat dhe mungesa e ujit në bu-
jqësi mund të zgjidhen nëpërmjet 
bujqësisë digjitale duke përdorur 
metoda automatizimi të ujitjes, 
duke reduktuar humbjet e ujit”, 
shprehen ekspertët.

Gjithashtu, theksojnë ata, 
problemet e mbrojtjes së bimëve 
lidhur me shfaqjen e sëmundjeve 
e dëmtuesve të rinj në ndikimin e 
kushteve të reja klimatike mund  
të monitorohen dhe kontrollohen 
nëpërmjet pajisjeve digjitale.

Mbarështimi shtazor, prob-
leme të mirëqëniessë kafshëve 
në kushtet e ndryshimeve kli-
matike dhe impaktit mjedisor të 
mbarështimeve mund të kontrol-
lohen me pajisje të reja digjitale.

Mbështetje nga IPARD, për linjën përpunuese 
të frutave të thata, Krifca: Rrisim standardet 
në prodhim, fuqizojmë ekonominë fermere

Në Kashar, 15 km larg 
Tiranës, falë mbështetjes së 
Agjencisë së Zhvillimit Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR), 
nëpërmjet Programit IP-
ARD, është ngritur një fab-
rikë e re agropërpunimi, që 
ka sjellë një standard të ri për 
përpunimin e frutave të thata 
dhe ekonominë e zonës.

Ministrja e Bujqësisë 
dhe Zhvillimit Rural, Frida 
Krifca solli shembullin e 
kompanisë “Alsi & Co” që 
me mbëshetjen e IPARD 
investojë në teknologjinë e 
përparuar të linjës së plotë 
të përpunimit dhe pak-
etimit të frutave të thata, që 
ndihmon në zëvendësimin 
e lëndës së parë nga im-
porti me atë të fermerëve 

vendas dhe ka ulur kostot e 
prodhimit.

Nertila Sadedinaj, me-
naxhere e kompanisë tregon 
se, kjo sipërmarrje ka 20 
vjet që operon në treg dhe 
nevoja për zëvendësimin e 
pajisjeve dhe makinerive 
me linja të reja ishte mëse 
e nevojshme, ndaj aplikuan 
pranë AZHBR për të marrë 
ndihmë nga IPARD.

“Me mbështetjen e           

IPARD ne implementuam 
në kompani linjën e plotë 
të përpunimit, pjekjes dhe 
paketimit të frutave të tha-
ta, çka na ka ndihmuar në 
dyfishimin e rendimentit 
të prodhimit. Nëse më parë 
në 1 minutë bënim 10 pa-
ketime, tani me linjën e 
re bëjmë 35 paketime në 
minutë”, shprehet Nertila.

Gjithashtu, tregon ajo, 
investimi në linjën e re të 

përpunimit ka sjellë uljen 
e kostos së energjisë, pasi 
përdoret gaz. Ndërsa linja e 
re që bën thyerjen e arrorëve 
ka mundësuar  zëvendësimin 
e lëndës së parë nga importi 
me atë të fermerëve vendas, 
pasi tashmë i marrin frutat e 
thata direkt nga fermat dhe i 
përpunojnë në fabrikë sipas 
standardeve më të larta e me 
një kosto më të ulët.

Ministrja Krifca theksoi 
se, “politikat tona janë të ori-
entuara qartë drejt fuqizimit 
të ekonomisë së fermerëve, 
përpunuesve dhe markës 
shqiptare në tregje, duke 
ofruar njëkohësisht cilësinë 
më të lartë të produktit fi-
nal tek konsumatori dhe për  
eksport”.
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Problemet e pronësisë vazhdojnë të pengojnë 
zhvillimin e zonave malore

Banorët e zonës malore 
në veri të Shqipërisë pas vitit 
1991, kur edhe ndryshoi siste-
mi politik, u kthyen në trojet 
dhe pronat e tyre duke refuzuar 
zbatimin e ligjit 7501 të vitit 
1991 për ndarjen e tokës. Por, 
30 vite pas këtij ndryshimi, kur 
turizmi malor po zhvillohet me 
shpejtësi në zona të tilla si Val-
bona, Vermoshi, Lëpusha, Ta-
mara, Razma, apo Thethi, pjesa 
më e madhe e banorëve po për-
ballen me pamundësi për zhvil-
limin e pronës së tyre për shkak 
të mungesës së çertifikatës së 
pronësisë mbi tokën dhe pronat 
e trashëguara brez pas brezi.

“Thethit i është bërë një pa-
drejtësi e madhe. Nuk i jepen 
tapitë e tokave, megjithëse janë 
autoktonë, nuk kanë probleme 
me njëri-tjetrin. Nuk ka pasur 
nevojë asnjë lloj grupimi për t’i 
nda tokat e Thethit, sepse janë 
ndarë prej shekujsh, gjithsecili 
njeh njëri-tjetrin, kushërinjtë 
njohin njëri-tjetrin. Janë të 
gjithë thethjanë, janë në trojet 
e veta. Dhe janë akoma sot të 

pazhvilluara bizneset. Ato bi-
znese që janë të ngritura, janë 
të gjobitura shumëfish”, thotë 
banori i njësisë administrative 
Theth, David Lteri.

Përpjekjet e vazhdueshme 
të banorëve, për t’u pajisur 
me çertifikatën e pronësisë për 
pronat e trashëguara, kanë nde-
shur në vesh të shurdhër dhe 
zvarritje nga viti në vit. Ndër-
sa përpjekja për të investuar 
në ndërtimin e bujtinave apo 
rikonstruktimin e kullave ekz-
istuese i ka përballur me ligjin. 
Vetëm në Theth, më shumë se 
40 banorë janë penalizuar nga 
policia dhe prokuroria duke u 
ndjekur penalisht për ndërtime 
të jashtëligjshme dhe kjo për 
shkak të mungesës së çerti-
fikatës së pronësisë.

“Njësia administrative e 
Shoshit, e Pultit, e Shalës, e 

Shllakut, gjithë malësia jonë, 
janë të gjithë në pronat e 
trashëguara brez pas brezi, tash 
500 vjet, por të paevidentuara 
nga ana zyrtare shtetërore. I 
jemi lutur qeverisë për të na 
dhënë kontribut që të zhvillo-
het turizmi, pronat të legalizo-
hen, të regjistrohen dhe populli 
i kësaj zone të mëkambin tur-
izmin, se është zonë me resurse 
turistike të jashtëzakonshme”, 
thotë banori i njësisë adminis-
trative Shosh, Gjon Vojvoda.

Drejtuesja e Drejtorisë ra-
jonale të trashëgimisë kul-
turore në Shkodër, Besara 
Podgorica, pohon se, mungesa 
e çertifikatës së pronësisë, në 
zona të tilla të turizmit malor 
siç është edhe Thethi, po pen-
gon zbatimin e programit të 
bonusit të rrjetëzimit, i cili 
synon rijetëzimin dhe restau-

rimin e objekteve me rëndësi 
për trashëgimine kulturore 
duke i shndërruar në modele të 

qëndrueshme biznesi që gjen-
erojnë të ardhura dhe punësim 
për banorët dhe komunitetin.

“Në fakt, çështjet e pronë-

sisë mbeten një nga problema-
tikat më thelbësore, kryesore, 
që penalizojnë aplikuesit për 

të marrë pjesë në programin e 
bonusit të rrjetëzimit dhe këtu 
vlen të përmenden edhe shumë 
bujtina në Theth, të cilat, pa-

varësisht se gëzojnë statusin 
“Monument Kulture”, ato për-
jashtohen nga kjo skemë për 
shkak të mungesës së çerti-
fikatës së pronësisë”.

Për avokatin Anton Kosteri, 
mungesa e paisjes me aktet e 
pronësisë i ka dekurajuar banorët 
e zonave malore në Veri të Shq-
ipërisë për të zhvilluar pronat e 
trashëguara dhe, bashkë me to, 
edhe turizmin e bujtinave.

“Një nga problematikat 
kryesore është edhe dekuraji-
mi i qytetarëve për të investuar 
për shkak të mosregjistrimit të 
akteve të pronësisë, të pronave 
të tyre, pronave të mëparshme, 
të cilat nuk kanë qenë të regjis-
truara më parë nga zyrat e 
kadastrës. Ndaj, kjo është një 
problematike që dekurajon 
njerëzit, si për të blerë këto 
prona, po ashtu edhe për të in-
vestuar, për të bërë ndërtime, 
për të marrë leje ndërtimi, për 
t’i vendosur si kolateral dhe 
për të mundësuar hapjen e 
mundësive të turizmit”.

"Zëri i Amerikës"

Gjirokastër: Tunelet e periudhës komuniste 
kthehen në shërbime për turistët

Disa tunele që u ndërtuan 
në Gjirokastër gjatë periudhës 
së komunizmit po kthehen në 
sipërmarrje të vogla turistike.

Tunelet po vihen në 
shfrytëzim për të për të paraq-
itur vlerat e traditave shqiptare 
por edhe për të tregëtuar pro-
dhime artizanale.

Tunelet po pasurojnë ofer-
tën turistike dhe po tërheqin 
interesin e turistëve vendas 
dhe të të huaj.

Në nëntokën e një qyteti që 
duket sikur rrjedh nga kodrat 
në luginën e Drinos duket se 
fshihen mistere që zbulohen 
cdo ditë dhe e bëjnë më befa-
suese Gjirokastrën për mijëra 
turistë vendas dhe të huaj.

Tunelet që u ndërtuan gjatë 
periudhës komuniste për stre-
himin e banorëve në rast të një 
sulmi imagjinar ajror po rihapen.

Por kësaj here jo për të 
strehuar mbi bazë të listave 
banorët e lagjeve, por për të 
strehuar brenda tyre relike të 
periudhave të ndryshme, pro-
dhime artizanale si dhe për të 

paraqitur vlerat më të mira të 
traditave shqiptare.

“Kemi një muaj që e kemi 
hapur këtë tunel që ndohet 
poshtë kalasë dhe kemi ekspo-
zuar shumë objekte të periud-
have të ndryshme. Jemi të befa-
suar nga interesimi i turistëve”, 
thotë Manushaqe Zhuli.

“Ky tunel mbart shumë 
shumë histori. Cdo gjë që është 
e përdorur nga banorët që nga 
shekulli XVII-të , këtu e gjen 
. Gjithë nostalgjikët kënaqen 
kur i shikojnë.”

Manushaqja thotë se tuneli 
është më i gjatë , por për mo-
mentin kushtet e lagështirës 
nuk lejojnë ekspozime objek-
tesh të tjera.

Mendojmë qa ta plotësojmë 
tunelin pasi kushtet e lagështirës 
nuk na lejojnë për momentin të 
ekspozojmë objekte të tjera. 

Shumë shpejt do ta arrijmë pasi 
tuneli është edhe më i gjatë dhe 
ne kemi shume objekte.

Zonja Zhuli thotë se në këtë 
tunel krahas objekteve që janë 
përdorur në shekuj nga familjet 
gjirokastrite ka edhe shumë objek-
te ushtarake të periudhave që nga 
Lufta e Parë dhe e Dytë Botërore 
dhe deri në ditët e sotme.

“Kemi objekte ushtarake të 
Luftës së Parë dhe Luftës së 
Dytë Botërore si pajisje të ush-
tarëve dhe veshje ushtarake të 
periudhave të ndryshme deri 
në ditët e sotme. Ka pasur in-
teres të lartë të turistëve për t`i 
parë ato.”

Në krah të tij një tunel i 
dytë është po aq befasues për 
turistët. Eva Yzo një artizane e 
ëmbëlsirave dhe pijeve tradi-
cionale ka zgjedhur këtë vend 
të freskët për të ruajtur dhe 

tregëtuar prodhimet e saj.
“Në momentin që prodhon 

dicka mendon direkt tregun : 
ku do ta shes? Duke ditur që 
produktet artizanale tërhiqen 
ishim në kërkim të një vendi ku 
ne t`i tregëtonim këto produkte 
dhe këtë mjedis e kishim vëre-
jtur prej kohësh së bashku me 
bashkëshortin dhe morëm ini-
siativën për ta rijetëzuar.”

Eva thotë se ruan traditën e 
përgatitjes në shtëpi të këtyre 
produkteve që ngjallin interes 
tek turistët.

Gjirokastra ka mjaft emër në 
këto ëmbëlsira dhe pije tradicio-
nale që shërbehen për mikëpritje 
dhe Eva thotë se e bën këtë gjë 
me plot pasion dhe dashuri.

“Produktet tona kemi glikotë 
dhe rreçelrat, të parat, kemi lik-
eret nga fruta të ndryshme me 
bazë artizanale rakinë tonë të 

rrushit dhe jo alkol të fabrikës. 
Brenda vendosim fruta të ndry-
shme si luleshtrydhet, qershitë 
petalet e trëndafilit, gjethet e 
mentes. Produkti që turisti gjen 
në dyqanin tim është i prodhuar 
si për familjen. Me të njëtën 
dashuri që e bën një ëmbëlsirë 
apo një pije për fëmijët për 
motrën ,vëllain të afërmit , me 
të njëjtën dashuri dhe pasion 
vjen në dyqan produkti”.

Një tunel i tretë poshtë 
Xhamisë së Pazarit historik 
shfaq një tjetër botë të Gjirokas-
trës, atë të isopolifonisë, një 
mënyrë të kënduari që është 
pranuar edhe në listën e kryeve-
prave botërore të njerëzimit që 
mbrohen nga UNESCO.

Turistët kanë mundësi të 
përjetojnë në tunelin e zërit is-
opolifoninë, por edhe të infor-
mohen për këtë vlerë të traditës 

popullore shqiptare.
Dhjetë vite më parë Bash-

kia e Gjirokastërs hapi për viz-
itorët edhe një tjetër vendstre-
him të periudhës komuniste, 
i cili mbetet nga zonat më të 
vizitura të qytetit.

Tuneli i ndërtuar për ud-
hëheqjen lokale komuniste të 
kohës është me përmasa gji-
gande krahasuar me vendstre-
himet e vogla. Në 56 dhoma 
me një gjatësi gati 1km të 
eksplorur deri tani ishin pro-
jektuar aktivitetet e funksion-
arëve më të lartë lokalë në rasr 
të një sulmi ajror.

Viki Naka , një nga guidat 
vendase tek i shoqëron grupet 
e turistëve thotë se tuneli u 
ndërtua për gati 22 vjet, qe nga 
viti 1963 deri ne vitin 1985, në 
një fshehtësi të plotë.

Ndonëse tuneli ruan pak 
objeket pasi ai u grabit gjatë 
trazirave të dhunshme të 1997 
ai mbetet një nga dëshmitë 
më autentike të periudhës së 
“Luftës së Ftohtë”.

"Zëri i Amerikës"

Albana Muça është gazetare 
e çështjeve ekonomike sociale 
prej më shumë se 18 vitesh. Ajo 

është kryredaktore e revistes 
Businessmag. Ajo që nga Mar-
si i vitit 2016 është themeluese 
dhe drejtuese e qendrës Multi-
funksionale “Kallz”, një sipër-
marrje e fokusuar në shërbimet 
për fëmijët, prindërit, familjen. 

Krahas programit pas shkolle, 
kurseve dhe programeve verore 
dhe dimërore për fëmijë e të 
rritur, Albana vjen edhe me një 
media dedikuar prindërve dhe 
fëmijëve, Revista “Kallz”.

Nën moton, të kërkoj më 
shumë nga vetja dhe të kon-
tribuojë në nxitjen e modeleve 
më të mira që i shërbejnë për-
parimit të shoqërisë, duke ndarë 
mundësi me të tjerët, por edhe të 
krijojnë mundësi për to. Për këtë 
arsye Albana vlen si një model 
frymëzimi, për çdo sipërmar-
rje dhe mbi të gjitha për vajzat 
e gratë që duan t’i bashkohen 
sipërmarrjes.

“Kallz”, një qendër zhvillimi 
social e argëtimi.

Për 5 vite rresht, një nënë 
gazetare e pati të vështirë të 
koordinonte orare të punës së 
saj me atë të fëmijës. Shkolla 

Albana Muçaj sipërmarrëse e Qendrës Multifunksionale Kallz, modeli i biznesit 
që kontribuon në përparimin social-ekonomik të shoqërisë

gratë në sipërmarrje

publike përfundon në mesditë 
dhe duhen orë të tëra deri në 
përfundimin e orarit të punës. 
Të njëjtin shqetësim e ankth 
kishin edhe miqtë e saj me 
fëmijët e tyre. Pasiguri për qën-
drimin e fëmijës, vështirësi në 
ndjekjen e kurseve dhe tërësisht 
e pamundur që prindi të bëjë 
detyrat me fëmijën në fund të 
ditës, pas më shumë se 8 orësh 
punë intensive.

Ndaj Albana vendosi të hapë 
“Kallz”, Qendër Multifunk-
sionale. Një qendër ku gjejnë 
përgjigje të gjithë prindërit e 
interesuar për zhvillim integral 
të fëmijës. Një qendër ku edhe 
vetë prindërit mund të gjejnë 
hapësira për të zhvilluar pro-
grame të integruara me fëmijët.

E themeluar në Maj 2016, 
“Kallz”, u mundëson fëmijëvë 
nga klasa e parë deri në të VI-

të, të mund të përfitojnë nga të 
gjitha shërbimet e nevojshme: 
transport, ushqim i shëndet-
shëm, mbështetje mësimore, 
socializim, kurse të ndryshme, 
aktivitete informuese e argë-
tuese, festat e ditëlindjes.

Në fund të çdo dite, prindërit 
dhe fëmijët kanë mundësi të ka-
lojnë më shumë kohë së bash-
ku. Ato shmangin tensionin nga 
detyrat e shtëpisë në mbrëmje 
vonë.

Prindi nuk ka nevojë të nxi-
tojë pas punës të dërgojë fëmijën 
në kurs, apo të nxitojë ta ushqejë 
atë. Socializimi mes fëmijëvë 
zhvillohet përmes programeve 
“Pas Shkolle” (Shtator- Qer-
shor) dhe “Kampit Veror” 
(Qershor –Korrik).

Ndërkohë, aktivitete të ndry-
shme gjatë pasditeve dhe fund-
javës mundësojnë mësime për 

jetën dhe socializim me prindërit. 
Ndër të preferuarat tona janë 
pasditet e gatimit të kekut, apo 
mbjelljes së perimeve.

E konceptuar për aktiv-
itete formuese dhe argëtuese, 
Qendra “Kallz” afron rreth 
vetes edhe të rritur, (të rinj 
dhe prindër). Ato mund të jenë 
pjesë e kurseve të ndryshme 
për të rritur si për gjuhët e hua-
ja, zumba apo volejboll.

Sa nëna nuk mund të bëjnë 
aktivitet fizik kur kanë fëmijët e 
vegjël? Në “Kallz” është e mun-
dur që ato të luajnë volej, apo të 
bëjnë fitness, ndërsa fëmijët e 
tyre po pikturojnë në ambientet 
ngjitur.

Prezantojmë qendrën 
“Kallz”, Qendra Multifunksion-
ale që prej vitit 2016 ofron një 
mundësi zhvillimi gjithëpërf-
shirëse për fëmijët nga klasa e 

parë deri në të 6-tën, ndërkohë 
që jo vetëm kujdeset për ta, por 
ofron edhe programe të integru-
ara që prindërit të angazhohen 
përkrah të vegjëlve të tyre. 

Themeluesja dhe admin-
istratorja e kësaj qendre mul-
tifunksionale, Albana Muçaj 
tregon për risitë që mundën të 
vinin vetëm falë CoSolve.

Pas kohërave sfiduese të 
pandemisë Qendra Kallz mori 
një grant nga projekti i CoSolve-
19, duke u mëndësuar blerjen e 
laptopëve dhe karrigeve për të 
gjithë fëmijët. Ky kontribut ka 
rritur performancën e tyre arsi-
more dhe komoditetin gjatë të 
gjithë qëndrimit në këtë qendër 
multifunksionale. 

Sot "Kallz" mund të themi 
se është një zgjedhje tepër e 
preferuar nga fëmijët por edhe 
nga prindërit e tyre.
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novacion

Teknologjitë digjitale në bujqësi një mundësi efikase për të 
reduktuar kontributin e bujqësisë në ndryshimet klimatike

Tekologjia përfaqëson as-
pektin më të rëndësishëm në 
sektorin e bujqësisë dhe ino-
vacionet e reja teknologjike po 
bëjnë që bujqësiatë ndryshojë 
me shpejtësi qasjen e saj në të 
gjithë botën. Në ditët e sotme 
gjithnjë e më shumë po flitet 
për inovacionet teknologjik-
enë bujqësi të cilat ndikojnë 
në një menaxhim shumë më 
efektiv tësistemeve bujqë-
sore. Teknologjitë bujqësore 
sot kanë ndryshuar, ato janë 
automatizuar, modernizuar e 
digjitalizuar. Në fakt, bëhetfjalë 
për sisteme të reja bujqësore të 
cilat konceptohen e zbatohennë 
disa forma, por që në thelb kanë 
zbatimin e teknologjivedigjitale 
në bujqësi.  

Teknologjitë digjitale po 
transformojnë bujqësinë me 
shpejtësi nëshumë vende të 
botës. Shumë  vende të zhvil-
luara si Izraeli, Sh.B.A., Aus-
tralia dhe shumë vende Europi-
ane tashmë kanë implementuar 
sistemet digjitale në bujqësi.

Zbatimi i bujqësisë digji-
tale nënkupton aftësinë për të 
mbledhur tëdhënat nga fushat 
e kultivuara, analizuar dhe 
përdorur ato për tëoptimizuar 
praktikat bujqësore. Në ditët 
e sotme bujqësia përdorte-
knologji të avancuara siç janë 
sensorët e ndryshëm, imazhe-
satelitore, dronë dhe imazhe 
ajrore, software dhe inter-
net, teknologji GIS dhe GPS, 
sisteme ujitje me precision dhe 
paisje automatike për drejtimin 
e makinerive bujqësore etj.

Inovacionet teknologjike 
në bujqësi tani konsistojnë në 
përdorimine mjeteve dhe trak-
torëve të automatizuar, dro-
nëve, sensorëve nëdistancë, 
robotëve për procese të caktu-
ara bujqësore etj. dhekontrolli i 
tyre nëpërmjet smartfonëve apo 
paisjeve të tjerakompjuterike.

Bujqësia digjitale përdor 
inovacionet teknologjike në 
kultivimin e bimëve të cilat 
bëjnë të mundur rritjen e pro-
dhimit, përmirësimin e cilësisë, 
përmirësimin e kushteve so-
ciale, reduktimin e përdorimittë 
inputeve dhe ujit dhe reduk-
timin e impakteve mjedisore, 
dukekontribuar në këtë mënyrë 
në reduktimin kontributit të 
bujqësisënë ndryshimet kli-
matike, duke ditur që bujqësia 
është një ngasektorët kryesorë 
në lëshimin e gazeve me efekt 

Prof. Dr. Albert Kopali
Departamenti i Mjedisit dhe Burimeve Natyrore

serrë në atmosferëme rreth 24% 
të totalit të lëshimeve.  

Bujqësia digjitale ndihmon 
fermerët të kuptojnë më mirë 
faktorëtqë ndikojnë në prodhim 
si uji, toka, faktorët biologjikë 
dhemenaxhimin më të mirë të 
tyre. Shumë probleme lidhur me 
ndryshimet klimatike si thatë-
sirat dhe mungesa e ujit në bu-
jqësimund të zgjidhen nëpërmjet 
bujqësisë digjitale duke përdoru-
rmetoda automatizimi të ujitjes 
duke reduktuar humbjet e ujit. 
Po kështu, problemet e mbrojtjes 
së bimëve lidhur me shfaqjen e 
sëmundjeve e dëmtuesve të rinj 
nën ndikimin e kushteve të rejakli-
matike mund të monitorohen dhe 
kontrollohen nëpërmjetpaisjeve 
digjitale. Mbarështrimi shtazor, 
probleme të mirëqëniessë kaf-
shëve në kushtet e ndryshimeve 
klimatike dhe impaktitmjedisor të 
mbarështrimeve mund të kontrol-
lohen me paisje tëreja digjitale.

Bujqësia dixhitale, e njohur 
ndonjëherë edhe si bujqësia e 
zgjuar(smart agriculture ose 
e-agriculture), është ai sistem 
bujqësor icili përdor paisje që 
mbledhin të dhëna në mënyrë 
digjitale, iruajnë, analizojnë 
në mënyrë dixhitale dhe nda-
jnë informacionedhe të dhëna 
elektronike në bujqësi.

Këto sisteme të reja bujqë-
sore sot shfaqen në formën e 
katërkoncepteve kryesore, pa-
varësisht se ka dhe konceptime 
të tjera përteknologjitë digjitale 
në bujqësi:

Bujqësia me precision;
Bujqësia 4.0;
Bujqësia digjitale;
IoT.  
Bujqësia me precision (pre-

cision farming) bazohet nëte-
knologjitë që bëjnë të mundur 
monitorimin dhe marrjen e 
tëdhënave nëpërmjet sensorëve 
që vendosen direkt në fushat 
e kultivuara. Bëhet fjalë për 
teknologji, instrumenta e soft-
ware që ijapin mundësi fermer-
ëve të menaxhojnë në mënyrë 
optimaleprodhimin nëpërm-
jet marrjes së të dhënave nga 
fusha. Për marrjene të dhënave 

direct nga fusha përdoren  dy 
sisteme informative GIS (Geo-
graphic Information System) 
dhe GPS (Global Positioning 
System). Këto sisteme bëjnë të 
mundur të ndërtohenme saktësi 
të lartë hartat e tokës, nëpërm-
jet të cilave pastajpërcaktohen 
edhe nevojat ujore dhe ush-
qyese të bimëve.

Bujqësia me precision bën 
të mundur nëpërmjet metodave 
dheteknologjive që përdor të 
rritë  prodhimin, të menaxhojë 
nëmënyrë optimale kohën dhe 
punën si dhe të redutojë impak-
tetmjedisore të sistemit bujqësor.

Teknologjitë që përdoren 
sot në fermat bujqësore për 
tëpërmirësuar menaxhimin e 
tyre janë të shumta. Megjithatë 
zbatimii bujqësisë me preci-
sion ka vështirësitë e saj duke 
qënë se ajo kërkon përgatitje 
për përdorimin e instrumen-
tave, paisjeve, tësoftware apo 
të sensorëve të ndryshëm që 
vendosen në mjetetbujqësore 
dhe që bëjnë të mundur autom-
atizimin dhe kontrollin e tyre 
në mënyrë digjitale.  Nga ana 
tjetër, ajo kërkon përgatitje për-
përpunimin e informacionit që 
merret për menaxhimin e saktë 
(me precizion) të fushave të 
kultivuara dhe arkivimin e tij.

Bujqësia 4.0  është përcak-
tuar si e tillë referuar zhvillimit 
kohor tëbujqësisë në 100 vitet e 
fundit duke e përcaktuar atë nga 
1.0 deri në4.0.

Bujqësia 1.0 ishte bujqësia 

përpara “revolucionit të gjelbër”, 
njëbujqësi primitive, me nivel të 
ulët të prodhimit.

Bujqësia 2.0  filloi nga vitet 
’50 me “revolucionin e gjelbër” 
nëbujqësi.  Rritja e shkallës së 
mekanizimit, e plehërave ki-
mike, ujitjetshtesë, monokul-
turat dhe llojet e përmirësuara 
gjenetikisht bënë tëmundur rritje 

të mëdha të prodhimit por me 
impakte të dukshmemjedisore.

Bujqësia 3.0 ose bujqësia 
me precision filloi të përhapej 
përpara   3 – 4 dekadave dhe ba-
zohej në përdorimin e paisjeve 
satelitore për tëmarrë të dhëna 
hapsinore me qëllim menax-
himin e prodhimitbujqësor.  

Bujqësia 4.0 ose bujqësia e 
zgjuar bazohet në përdorimin 
gjithnjëe më shumë të inter-
netit, nëpërmjet teknikave 
kompjuterike, duke përdorur 
teknika digjitale për monito-
rimin dhe optimizimin epro-
ceseve prodhuese në kultivim, 
duke përmirësuar cilësinë e 
prodhimit dhe duke rritur qën-
drueshmërinë socio-ekonomike 
tëfermave.

Njihet edhe si bujqësia e 
të dhënave duke qënë se merr 
shumë tëdhëna nga fusha të 
cilat shërbejnë për marrjen e 
vendimeve përmenaxhimin e 
prodhimit. Në bujqësinë digji-
tale çdo gjë matet dhekontrol-
lohet në mënyrë të saktë.

Bujqësia digjitale, ndryshe 
e njohur edhe si e-agriculture 
osesmart agriculture (bujqësia 

e zgjuar), është ai sistem bu-
jqësor icili nëpërmjet paisjeve 
digjitale grumbullon, ruan dhe 
analizon tëdhëna në mënyrë 
digjitale ose merr dhe për-
punon informacione nëmënyrë 
elektronike. Bujqësia digjitale 
nëpërmjet analizimit të tëdhë-
nave përmirëson eficiensën dhe 
produktivitetin e praktikavebu-
jqësore.

Bujqësia digjitale (smart 
agriculture) nënkupton që bu-
jqësia me precision bën një 
përdorim gjithnjë e më të gjërë 
të internetit dheaplikimeve të 
tij në bujqësi. Ajo përdor gjërë-
sisht sensorët, teknologjitë 
satelitore dhe dronët për të 
grumbulluar të dhënat tëcilat 
pastaj nëpërmjet software të 
veçantë përpunohen dheanali-
zohen me qëllim që të përdoren 
nga fermerët për të drejtuarpro-
ceset prodhuese.

Zbatimi i bujqësisë digjitale 
bën të mundur përmirësimin e 
eficiensës, rritjen e prodhimit, 
zvogëlimin e kostove dhereduk-
timin e impakteve të bujqësisë 
në mjedis, veçanërisht lidhurme 
ndryshimet klimatike.

Bujqësia IoT (internet of 
things) e cila nënkupton inter-
netin e gjërave të cilat mund të 
vendosen në fushë, të punojnë 
në mënyrëtë pavarur (me panele 
fotovoltaike etj.); janë të loka-
lizuarasaktësisht në një vend 
të caktuar, janë të paisura me 
sensorë qëjapin në vazhdimësi 
të dhëna mjedisore etj. dhe që 
mund të merrenme anë të inter-
netit dhe të dërgohen në një serv-
er ku përpunohendhe ruhen.

Kuptohet që menaxhimi i 
këtij sistemi kërkon përgatitje 
përpërpunimin e informacionit 
dhe interpretimin e tij me qël-
limmarrjen e vendimeve të 
duhura në menaxhimin e pro-
dhimit, ndryshe ky informa-
cion nuk ka asnjë vlerë.

Ndërsa, Shoqata Evropi-
ane e Makinerive Bujqësore 
(CEMA) përcakton edhe Bu-
jqësinë 5.0 (Agriculture 5.0) e 
cila do të bazohet në robotikën 
dhe inteligjencën artificiale.

Një rol të rëndësishëm në 
sistemet e reja bujqësore dhe 
sidomosnë bujqësinë digjitale 
luajnë sensorët. Nëpërmjet 
tyre bëhet e mundur matja e 
vlerave të parametrave më të 
rëndësishëm tëprodhimit në 
mënyrë digjitale, duke krijur 
kështu mundësinë e kontrol-
lit të proceseve prodhuese në 
distancë.

Matja digjitale e param-
etrave mikroklimatikë si drita, 
temperatura, lagështia e ajrit 
dhe e tokës, përmbajtja e CO2, 
shëndeti i bimëveetj. na lejon 
që të bëjmë një kontroll më 
të saktë të tyre nëfunksion të 
bimëve. Përdorimi i sensorëve 
na lejon që të rritimprodhimin 
duke ulur kostot.

Sisteme e reja bujqësore që 
përmendëm më sipër  pjesër-
isht janëfutur dhe vënë në 
përdorim në sektorin e bujqë-
sisë, por pak janëduke i për-
dorur këto sisteme, të rejat 
teknologjike dhedigjitalizimin 
në bujqësi. Në fakt, implemen-
timi i tyre kërkonkohë.

Këto teknologji të reja janë 
përdorur për sistemet e ujitjes 
sëprogramuar dhe shpërn-
darjen e ushqimit të bimëve, 
sidomos nëmjediset e mbroj-
tura, për të monitoruar kushtet 
meteorologjike, për të moni-
toruar gjendjen fitosanitare të 
bimëve, apo në sektorine pro-
dhimit blegtoral për shpërn-
darjen e ushqimit të kafshëve, 
mjeljen, etj.

Sidoqoftë digjitalizimi i bu-
jqësisë në nivel të fermave është 
njësfidë pasi kërkon specialistë 
të kualifikuar për digjitalizimin 
efermës me njohuri në shkencat 
agronomike bazë, në kimi, në-
meteorologji, në hidraulikë, në 
fushën e mbrojtjes së bimëve, 
nëagromekanikë, përpunimin e 
produkteve agroushqimore etj. 
Njëtjetër sfidë është mirëmbajtja 
e teknologjisë digjitale në fermë.

Teknologjitë digjitale 
(Agritech) në prodhimin bujqë-
sor kanëgjetur një përhapje të 
madhe në të gjithë botën dhe 
janë në zgjerimtë vazhdueshëm. 
Për një siguri më të madhe 
ushqimore, kontrollmë efikas 
të prodhimit, rritjen e cilësisë, 
kontroll të kostove tëprodhimit, 
reduktim të përdorimit të bu-
rimeve në prodhim dhereduk-
timin e kontributit të bujqë-
sisë në ndryshimet klimatike 
atoduhet të përhapen më tej.

Mbështetja nga IPARD, Andrea në Pogradec 
ndërtoi pemëtoren model me gështenja

Andrea Hamolli është 
një fermer i kthyer në fsha-
tin e tij, Dardhas, Pogradec, 
për t’u marrë me bujqësi pas 
mbështetjes që ka përfituar nga 
programi IPARD, përmes të 
cilit ka mundur të ndërtojë një 
pemëtore model me rreth 5200 
rrënjë gështenja në kodrinat e 
fshatit.

Ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Frida Krifca solli 
historinë e Andreas i cili tregon 
që ishte larguar nga fshati i tij i 
lindjes në vitin 1991 për tu marrë 
me biznes në Tiranë. Por nxitur 
nga masat që mori qeveria në 
bashkëpunim me mbështetjen e 
ofron nga programi IPARD, ai 
mori vendimin për t’u rikthyer 
në fshat dhe për të investuar në 
tokën e tij.

Andrea tregon me krenari 

për sipërmarrjen që ka ngritur 
dhe na fton të shohim nga afër 
parcelat e mbjella në kodrinë.

“Unë aplikova pranë AZH-
BR në 2021 dhe fillova punë 
për ngritjen e pemëtores në një 
sipërfaqe 17 ha, ku janë mb-
jellë 5 200 rrënjë gështenja. 
Nuk prisja të fitoja projek-
tin dhe isha skeptik, por sot 
falë mbështetjes së AZHBR 
kam ngritur një biznes për të 
cilin kam punuar shumë dhe 
e kam sipërmarrjen time”, 
thotë Andrea.

Ministrja Krifca vuri në 
dukje se, shembuj të tillë të sipërmarrjeve të reja bujqë- sore, të nxitura nga politikat 

mbështetëse, kanë kontribuar 
ndjeshëm në përmirësimin e 
ekonomisë rurale dhe rritjen e 
vlerës së produktit shqiptar.

Niveli i investimeve dhe 
përthithjes së fondeve na ren-
diti të parët midis vendeve të 
tjera kandidate dhe u vlerë-
sua me nivelin më të lartë të 
fondeve të Programit IPARD 
III 2021-2027, ku buxheti i 
përfituar nëpërmjet tij do të jetë 
146 milion euro BE dhe Qeveri 
Shqiptare.

Programi IPARD i cili fil-
loi të aplikohej vetëm në vitin 
2018 me tre masa, prodhoi një 

efekt zhvillimor në bujqësi i 
cili mundësoi jo vetëm trans-
formimin e sektorit por edhe 
ndryshimin e mendësisë së 
operatorëve për të kërkuar in-
vestime serioze e teknologji 
të njëjta me ato të kolegëve të 
tyre në Evropë.

Me këto fonde u ristruktu-
rua zinxhiri i vlerës të shumë 
produkteve bujqësore duke 
mundësuar kështu infrastruk-
turën e tregtimit të tyre brenda 
dhe jashtë vendit dhe rritjen 
në mënyrë të vazhdueshme të 
eksporteve bujqësore edhe në 
këtë periudhë kaq të vështirë 
për tregjet.

Deri tani janë nënshkruar 
rreth 500 kontrata, me një vlerë 
totale investimi prej 191.1 mil-
ionë euro dhe vlerë granti prej 
85.8 milionë euro.
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NDIKIMI I ADITIVËVE ENZIMË NË SILAZHET 
PRANVERORE

Silazhimi është një metodë mikrobi-
ologjike dhe kimike shumë efikase që 
përdoret për përpunimin dhe konser-
vimin e ushqimeve të njoma foragjere 
që mbështetet në parimet e ceno-
anabiozës dhe acidoanabiozës, ku në 
bazë të saj qëndron veprimtaria e mik-
roflorës laktike e cila bën zbërthimin e 
sheqerërave të masës bimore në acide 
organike me mbizotërimin e acidit lak-
tik, duke krijuar një mjedis me aciditet 
të theksuar (pH jo më i lartë se 4.0–4.2) 
në të cilin frenohet zhvillimi i bakterieve 
të padëshirueshme duke ruajtur në këtë 
mënyrë silazhin nga prishja.

Shtimi i enzimave në silazhe ka 
marrë vëmendje të konsiderueshme 
gjatë dekadës së fundit. Funksioni i 
tyre kryesor është të zbërthejnë fibrat 
në foragjere gjatë fermentimit, duke e 
bërë silazhin më të tretshëm gjatë ush-
qimit. Ndarja e fibrave në sheqerna të 
tretshëm gjithashtu ndihmon bakteret 
të prodhojnë acid laktik, i cili ndihmon 
në uljen e pH të silazhit.

Ka shumë produkte enzimë në treg 
për përdorim në silazhe. Ky artikull do 
të shpjegojë funksionin dhe përdorimin 
e enzimave në ruajtjen e silazheve dhe 
rritjen e përdorimit të ushqimit në kaf-
shët e fermës.

aditivët e zakonshëm të silazhit 
me bazë enzima përmbajnë celulaza, 
hemicelulaza, ksilanaza, amilaza dhe 
pektinaza. Celulazat, hemicelulazat 
dhe pektinazat janë enzima që de-
gradojnë pjesën e fibrave të foragjer-
eve. amilaza zbërthejnë niseshtenë 

Drejtoria e Teknologjive Blegtorale,  QTTB-Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

(amilozën),prandaj përdorimi i saj do të 
drejtohej drejt silazheve që përmbajnë 
niseshte siç është silazhi i misrit.

Deri më sot, rezultatet e hulumtimit kanë 
qenë të përziera dhe nuk është shfaqur 
ndonjë prirje e qartë. Disa studime kanë 
demonstruar përmirësim të performancës 
së kafshëve (d.m.th., prodhim më të lartë 
të qumështit), ndërsa të tjerat nuk kanë 
treguar asnjë përfitim për ushqimin e sila-
zheve të trajtuara me enzimë. Një numër 
studimesh kanë treguar përmirësim të mar-
rjes së lëndës së thatë kur kafshët ushqe-
heshin me silazhe të trajtuara me enzimë.

Enzimat mund të përmirësojnë fermen-
timin e silazhit kur substrati (p.sh. sheqer-
nat) është i kufizuar. Sheqernat e tretshme 
kërkohen për të ndihmuar bakteret të prod-
hojnë acid laktik, i cili kërkohet për të ulur 
pH-in e silazhit për fermentimin e duhur. 
Në përgjithësi, shtimi i enzimës në silazhe 
ka një efekt të vogël pozitiv në fermentim.

Është interesante se tendencat aktuale 
në teknologjinë e enzimave përfshijnë përf-
shirjen e enzimave drejtpërdrejt në racio-
net totale të përziera ose silazhe përpara 
se të ushqehen. Hulumtimet fillestare kanë 
vërejtur disa efekte pozitive duke përdorur 
këtë metodë. 

Është e qartë se enzimat mund të jenë 

efektive në rritjen e performancës së kaf-
shëve. Megjithatë, përdorimi komercial i 
enzimave me silazhe është kufizuar nga 
mungesa e rezultateve të vazhdueshme 
pozitive në studimet kërkimore dhe kostoja 
e lartë e aditivëve të silazhit me bazë enzi-
ma. Më poshtë po rendisim disa avantazhe 
të përdorimit të aditivëve me bazë enzime.

• Aktivizimi i fermentimit të acidit laktik.
• Kombinim për rezultate dhe rendi-

mente të larta nga formuesit e acidit laktik 
dhe acidit acetik.

• Ulje e menjëherëshme e Ph-it.
• Ruan lëndët ushqyese në silos (gropë) 

dhe në sipërfaqen e kositur.
• Kontrollon procesin për një fermentim 

optimal.
• Përmirëson shijen dhe siguron marrjen 

e plotë të ushqimit.
• Ulja e shpërbërjes së proteinave. 

Parandalon formimin e acideve dhe reduk-
ton humbjen e proteinave. Më shumë pro-
teina në silazh.

• Redukton rrezikun dhe nga moti i keq.
• Tretje optimale të silazhit.
• Një stabilitet i qëndrueshëm pas 

hapjes.
• Ul ndjeshëm humbjet në silazh.
• Përmirësime të dukshme të stabilitetit 

aerob.

• Pakësim i humbjeve dhe nga frymë-
marrja

• Konsum i lartë ushqimor nëpërmjet 
silazhit të mirë.

• Asimilim më i lartë i ushqimit.
• Përmirësim i tretjes dhe përqen-

drimit të energjisë.
• Humbje të pakta në sipërfaqen e 

gropës (silosit).
• Efekt parandalues mbi rritjen e my-

qeve dhe majave.
• Më shumë energji e tretshme dhe 

rezultate të larta nga ushqimi bazë etj.
Teknologjia e enzimave vazhdon 

të përmirësohet. Produktet e reja të 
destinuara për ripërtypësit dhe për 
lloje specifike të ushqimit do të rrisin 
potencialin për përdorim fitimprurës 
të enzimave me silazhet. Teknologjitë 
premtuese të enzimës duhet të vlerë-
sohen nga prodhuesit rast pas rasti nga 
rezultatet e kërkimit të pavarur derisa 
të shfaqen performanca më e qartë e 
kafshëve dhe raportet e kostove ndaj 
përfitimit. Prodhuesit duhet të jenë të 
vetëdijshëm se disa inokulantë bak-
terialë përmbajnë nivele të ulëta enzi-
mash. Shpesh këto nivele nuk janë të 
mjaftueshme për të krijuar efektet e 
dëshiruara.

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  LUSHNJE

KËSHILLA PËR FERMERËT KULTIVUES 
TË PERIMEVE

Muaji korrik është muaji ku tempera-
turat kanë arritur vlerat e tyre të larta 
karakteristike për stinën e verës. 

Problemet e fermerëve janë të shum-
ta, por do të veçohen ato të kultivuesve 
të perimeve:

në serra:
Pjesa më e madhe e serrave është 

duke kryer dezifektimin termik i cili kry-
het në temperatura të larta për një peri-
udhë kohe minimalisht 45 ditë.

Një sasi e serrave vazhdon në pro-
dhimin me speca, trangull, domate, 
patëllxhan për të cilët, në këto ditë me 
temperatura të larta dhe shumë ndriçim, 
do të veçonim ruajtjen e regjimit termik 
dhe të lagështisë ajrore, nëpërmjet 
ajrimit, të serrës në kohën e duhur, si 
dhe rregullimin e ndriçimit, duke hijezuar 
serrën me rrjeta hijezuese ose në mung-
esë të tyre, duke e sperkatur sipër me 
gëlqere. Duhet pasur parasysh këtu ruajtia 
e një niveli temperature që të sigurojë një 

ndryshim jo shumë të madh midis ditës dhe 
natës dhe në raport të drejtë me ndriçimin, si 
dhe një lagështi ajrore të tillë që bimët të mos 
arrijnë në pikën kritike të evapotranspirimit. 
Një ajrim i mirë i serrës siguron qarkullimin 
e mirë të ajrit, polenizim të mirë të luleve 
dhe një numër shumë të mirë të frutave 
edhe në lulëritë e sipërme, sidomos në do-
mate, spec. 

Ushqimi i bimëve në këtë fazë është in-
tensive dhe rekomandimi më i mirë do të 
ishte një ushqyerje me elemente në raport 
të balancuar, duke shoqëruar me sulfat 
potasi, mikroelemente. Kjo do të siguronte 
një zhvillim të mirë të bimëve, një raport 
shumë të mirë të masës gjethore dhe num-
rit të luleve e frutave në bimë, por edhe fru-

ta cilësore në pjekje e me ngjyrë të bukur. 
Trajtimet kimike duhet të bëhen të 

rregullta, sipas një grafiku të mirëpërcak-
tuar si për sëmundjet kërpudhore, ashtu 
edhe për dëmtuesit, por përherë duke pa-
sur parasysh që spërkatjet të kombinohen 
mirë me ajrosjen e serrës. Trajtimet të kry-
hen herët në mëngjese. 

në fushë:
Edhe për kultivuesit e perimeve në fushë 

të hapur, këto ditë janë tepër të ngarkuara 
për mbjelljen (shalqi, pjepër) dhe ushqyer-
jen e bimëve të mbjella. Bimët në prodhimi 
domate, speca, patëllxhan, bamje. Kul-
turat që janë mbjellë duhet të plehërohen 
rregullisht me plehra me formula të tilla ku 

elementet ushqyes të jenë të ballanc-
uar si dhe atje ku ka zhvillime bimore 
në masë jo të pëlqyeshme të përdoren 
edhe preparate me përmbajtje amino-
acde, plehërim me formula të ndryshme 
sipas fazave të zhvillimit të bimëve. 

Trajtimet për mbrojtjen e bimëve, në 
fushë të hapur, janë disi më të vështira, 
por megjithatë nuk duhen neglizhuar 
dhe duhet të aplikohen sipas një kalen-
dari të përcaktuar, duke alternuar edhe 
preparatet e përdorura, me qëllim që 
të ruhen parametrat e sigurisë ushqi-
more.

Tërësia e masave mbrojtëse kombin-
uar me trajtimet kimike, bilogjike dhe 
mekanike ndihmojnë në mbrojtjen e 
bimëve. 

Problem do të jetë kufizimi i dëm-
tuesve si tenja e domates (Tuta ab-
soluta), krahëbardha (Ëhiteflis). Ky 
dëmtues është polifage i pëhapur në 
perimet nëserra dhe në fushë është me 
problem për t’u kontrolluar.

Drejtoria e Teknologjive të Perimeve: QTTB-Lushnje   
E-mail: qttblushnje@yahoo.com
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KËSHILLA PËR FERMERËT Gjatë kësaj periudhe fermerët e 
frutikulturës (mollës), duhet të inten-
sifikojnë punën e tyre për përfundi-
min në afat të rrallimit të frutave të 
mollës. Dihet që një rrallim cilësor 
dhe ngarkesë optimale me fruta në 
kurorën e bimës ndikon në rritjen e 
madhësisë e cilësisë së prodhimit, 
uljen e periodicitetit dhe rritjen e të 
ardhurave të fermerit nga shitja e fru-
tave me çmim më të lartë për shkak 
të rritjes së cilësisë dhe ruajtjes afat 
gjatë në frigorifer.

Gjithashtu fermerët duhet të vazh-
dojnë punën e tyre në mbrojtjen fito-
sanitare të pemëtoreve për luftimin e 
sëmundjeve dhe dëmtuesve tek mol-
la. Trajtimet kimike duhet të bazohen 
në monitorimin e sëmundjeve dhe 
dëmtuesve në pemëtore, duke kryer 
trajtime në kohën e duhur, kryesisht 
herët në mëngjes, ose mbasdite kur 
temepraturat janë në rënie dhe efekti i 
trajtimit kimik në bimë është më i lartë. 
Bima e absorbon më mirë kimikatin e 
përdorur në trajtim dhe rrit efektivite-
tin e tij në mbrojtjen fitosanitare. 

Nuk duhet të spërkatim në kohë me 
erë dhe në kohën e drekës kur tem-
peraturat janë të larta, ku avullimi i so-
lucionit është i menjëhershëm, duke 
ulur efektin e trajtimit në pemëtore 
dhe rritur rrezikun nga infeksione të 
mundshme të kromës, hirit dhe dëm-
tues si krimbi, merimaga, morri etj. 

E rëndësishme në trajtimet kimike 
në këtë periudhë është mbulimi i 
gjithë bimës me pesticide gjatë tra-
jtimit, pasi në të kundërt do të kemi 
vatra infeksioni që do të bëhen bu-
rim i përhapjes më pas në pemëtore. 
Gjithashtu fermerët duhet të kryejnë 
edhe punët e sezonit si punimet bren-
da rreshtave, herbicidim nën kurorën 
e bimës për luftimin e barërave të 
këqija.

Në varësi të kushteve metere-
ologjike dhe gjendjes së lagështisë në 
tokë të kryejnë ujitjen e pemtores dhe 
mbajtjen e lagështisë në nivelin opti-
mal 60-70% të kapacitet ujor fushor.

Të bëhen plehërime plotësuese me 
plehra kristalore nëpërmjet ujitjes dhe 
spërkatjes për rritjen e zhvillimin e fru-
tave, pasi jemi në periudhen e rritjes 
intensive të tyre dhe bima kërkon 
ushqim të vazhdueshëm për zhvillim 
dhe diferencim të sythave frutore për 
vitin pasardhës.

Disa nga plehrat kimike që duhet të 
përdoren në këtë periudhe nga kulti-
vuesit e mollës janë: 30% N (azot), 
30% K2O (Potas), Nitrat kalciumi 
40% të sasisë vjetore të planifikuar, si 
dhe trajtime gjethore me Seniphos 10 
lit/ha, me 1 ose 2 aplikime në interval 

Drejtoria e Teknologjive Bujqësore: QTTB-Korçë:
E-mail:qttbkorce@yahoo.com

kohor 10 ditor. 
Një nga dëmtuesit që mund të shfaqen 

tek molla në këtë periudhë dhe që nuk 
duhet të neglizhohet është: 

krimbi i mollës 
(Carpocapsa pomonella)
Është dëmtuesi kryesor i pemëve fru-

tore (mollë, dardhë, ftua etj). ai dëmton 
në masë të ndjeshme prodhimin dhe 
përkeqëson cilësitë e frutave, duke i bërë 
ato të pa konsumueshme. 

Insekti i rritur është flutur e familjes 
lepidoptera. Larva është një krimb me 
ngjyrë rozë, me kokë ngjyre kafe të çelur, 
me gjatësi 1-2 cm, që jeton brenda frytit. 

Fluturat kanë trup 7-9 mm të gjatë, 
ngjyrë të përhimët të errët, pothuajse të 
njëjtë me lëvoret e degëzave dhe vështirë 
është të dallohet gjatë ditës. 

Në krahët e përparme ka vija të mur-
rme, tërthore dhe të lakuara në formë 
valësh. Çdo frut ka vetëm një krimb. Pasi 
mbaron rritjen e saj larva futet në tokë 
ose në të çarat e lëvores së trungut të 
bimës dhe formon një mëshikëz, e cila 

jep më tej fluturën e rritur.
Dimëron si larvë në frutat e prekura 

dhe mbeturinat e tjera të pemës. Fluturat 
e para shfaqen në fund të muajit Maj ose 
fillimi i Qershorit. Gjenerata e dytë paraq-
itet në mes të Korrikut dhe shfaqja e tyre 
vazhdon e shkallëzuar deri në Gusht-
Shtator me brezninë e dytë. Pasi dalin 
fluturat, ato vendosin vezët mbi gjethëzat 
që rrethojnë frytin ose në sipërfaqen e 
frytit. Fluturat lëvizin natën, në kohë të 
qetë e të ngrohtë. Vendosja e vezëve 
ngadalësohet kur temperatura e ajrit 
është nën 15º C dhe ndërpritet plotësisht 
në temperaturën nën 12ºC. Kur kushtet 
janë të mira një femër 

gjatë 10-20 ditëve vendos deri 80 vezë. 
Inkubacioni i vezëve zgjat 8-18 ditë. Lar-
vat sapo dalin, futen në frutat e mollës 
dhe aty zhvillohen për rreth 3-4 javë, 
pastaj nimfosen në tokë ose në vende 
të tjera të mbrojtura të pemës. Insekti ka 
1-2-3 brezni në vit, gjë që varet nga kush-
tet klimatike të motit. Larva sapo hyn në 

frutë fillon të bëjë një galeri spirale duke 
u drejtuar në qendër të frutit. ajo nxjerr 
jashtëqitjet nëpërmjet këtyre kanaleve 
të cilat duken me sy në hyrje të galer-
isë. Për të luftuar me sukses krimbin e 
mollës organizohet prognozim-sinjalizimi 
i shfaqjes së tij për të përcaktuar afatin 

optimal të fillimit të trajtimeve.

metodat e monitorimit 
të dëmtuesit
Monitorimit bëhet përmes ferrograck-

ave dhe shumës së temperaturave ak-
tive ditore. Monitorimi më i mirë është 
me anë të grackave me feromone të cilat 

bëjnë kapjen e fluturave, ku në bazë të 
fluturimit maksimal jepet dhe njoftimi për 
spërkatjen dhe luftimin në kohë të këtij 
dëmtuesi.

pragu kritik
1 javë deri 10 ditë pas fluturimit, mak-

simal 1-2 vezë ose larva në 100 fruta.
Trajtimet (ndaj breznisë së parë) reko-

mandohen kur kufiri kritik arrin infeksionin 
5% të frutave të prekur, ndërisa ndaj br-
eznisë së dytë 2% të frutave të dëmtuar.

menaxhimi i dëmtuesit 
dhe masat agroteknike
Zgjedhja me kujdes e vendit për 

ngritjen e pemëtores, p.sh. jo afër 
pyjeve apo kopshteve, largimi i lëvor-
eve të hapura të trungut dhe degëzave, 
vendosja e mbështjellësve me karton 
rreth trungut të pemës me qëllim që in-
sekti të vendos nimfat, i largojmë dhe 
i shkatërojmë ato në fund të sezonit, 
armiqtë natyrorë, përdorimi i kurtheve 

me ndriçim, grackat–feromonet, 
largimi dhe asgjësimi i frutave të in-
fektuar, krasitja e degëzave të gjata. 
Këto janë masa shumë efikase në 
zvogëlimin e numrit të krimbit të 
mollës. 

masat fizike dhe mekanike
Vendosja e brezave në trupa të 

pemëve me qëllim që të krijohen 

kushtet e përshtatshme artificiale për 
dimërim. Në fillim të dimrit, brezat me 
vemje të grumbulluara largohen dhe 
digjen.

masat biologjike
Masat biologjike konsistojnë në 

parazitët që ushqehen me vezët e 
krimbit të mollës (Trichogramma, 
ascogaster) dhe të disa llojeve të 
mizave (Ichneumonidae, Tachinidae). 
Zogjtë janë predatorë të rëndësishëm 
të krimbit të mollës, gjithashtu dhe 
shumë specie merimangash që përf-
shijnë specie të merimangave, p.sh 
(Formica fusca), dhe gërshërëza evro-
piane (Forficula auricularia). Brumbujt 
e tokës gjithashtu mund të ushqehen 
me larva të rritura. 

Ferromonet për çorientim të parëz-
imit janë një opsion për kontrollin e 
tyre dhe ka dhënë rezultate të mira, 
po ky kontroll është i kushtueshëm. 
Në fazën e parë mund të përdoren 
ferromone për çorientim seksual të 
krimbit të mollës, të cilët duhet të ven-
dosen pikërisht para fillimit të fluturimit 
të insekteve.

Lufta kimike
Gjatë vegjetacionit mund të kryhen 

gjithsej 3-4 trajtime me pesticide të 
ndryshme dhe me alternimin e tyre 
për rrtijen e efektivitetit të trajtimeve 
në pemëtore. Spërkatja e parë (br-
eznia e parë) duhet të kryhet para 
se larvat të depërtojnë në fruta. Për 
luftimin e breznisë së parë zakonisht 
kryhen trajtime në fund të muajit maj, 
fillim i muajit qershor, ndërsa trajtimi i 
dytë korrik-gusht. 

Për luftimin e krimbit të mollës për-
doren insekticide të ndryshme si: ac-
etamiprid (mospilan), Chlorpyrifos 48 
EC, Calypso, Decis etj. 



AGROBIZNESI13 15-ditëshi i dytë i muajit korrik 2023

(Vijon në faqen 14)

këndi i ekspertit

Kalendari bujqësor, muaji gusht 2023
përgatitur nga prof. as. Dr. eqrem meçollari

pamja e qiellit gjatë 
muajit Gusht 2023
Më1 gusht - Hëna e plotë, 

Superhëna. Hëna do të jetë 
e vendosur përballë Tokës 

nga Dielli dhe do të ndriço-
het plotësisht siç shihet nga 
Toka. Kjo fazë do të ndodhë 
në orën 20:31 UTC. Kjo hënë 
e plotë njihej nga fiset e her-
shme indigjene amerikane si 
Hëna e Sturgeon sepse peshqit 
e mëdhenj të blirit të Liqeneve 
të Mëdha dhe liqeneve të tjerë 
të mëdhenj kapeshin më lehtë 
në këtë kohë të vitit. Kjo hënë 
është njohur edhe si Hëna e 
Gjelbër e Misrit dhe Hëna e 
Drithrave. Kjo është gjithashtu 
e dyta nga katër superhënat për 
vitin 2023. Hëna do të jetë afër 
afrimit të saj më të afërt me 
Tokën dhe mund të duket pak 
më e madhe dhe më e ndrit-
shme se zakonisht. 

Më 10 gusht - Mërkuri në 
zgjatimin më të madh lindor. 
Planeti Mërkuri do tëarrijë 
zgjatjen më të madhe lindore 
prej 27. 4 gradë nga Dielli. Kjo 
është koha më e mirë për të 
parë Mërkurin pasi ai do të jetë 
në pikën e tij më të lartë mbi 
horizont në qiellin e mbrëmjes. 
Kërkoni planetin poshtë në 
qiellin perëndimor menjëherë 
pas perëndimit të diellit. 

Më 12, 13 gusht - Dushi 
meteor i Perseidëve. Perseidët 
është një nga shirat më të mirë 
të meteorëve për t’u vëzhguar, 
duke prodhuar deri në 60 me-
teorë në orë në kulmin e tij. 
Është prodhuar nga kometa 
Swift-Tuttle, e cila u zbulua 
në vitin 1862. Perseidët janë 
të famshëm për prodhimin e 
një numri të madh meteorësh 
të shndritshëm. Dushi zhvil-
lohet çdo vit nga 17 korriku 
deri më 24 gusht. Piku i tij këtë 
vit do të jetë natën e 12 gushtit 
dhe mëngjesin e 13 gushtit. 
Gjysmëhëna nuk duhet të jetë 
shumë problem këtë vit. Qiejt 
duhet të jenë ende mjaft të 
errët për një shfaqje të mirë. 
Shikimi më i mirë do të jetë 

nga një vend i errët pas mes-
nate. Meteorët do të rrezatojnë 
nga konstelacioni Perseus, por 
mund të shfaqen kudo në qiell. 

Më 16 gusht - Hëna e re. 
Hëna do të vendoset në të 
njëjtën anë të Tokës me Diellin 
dhe nuk do të jetë e dukshme 
në qiellin e natës. Kjo fazë do 
të ndodhë në orën 11:38 UTC. 
Kjo është koha më e mirë e 
muajit për të vëzhguar objek-
te të zbehta si galaktikat dhe 
grupimet e yjeve, sepse nuk ka 
dritë të hënës që të ndërhyjë. 

Më27 gusht - Saturni në 
opozitë. Planeti i rrethuar do 
të jetë në afrimin më të afërt 
me Tokën dhe faqja e tij do të 
ndriçohet plotësisht nga Dielli. 
Do të jetë më e ndritshme se 
çdo kohë tjetër të vitit dhe do 
të jetë e dukshme gjatë gjithë 
natës. Kjo është koha më e 
mirë për të parë dhe fotogra-
fuar Saturnin dhe hënat e tij. 
Një teleskop i mesëm ose më 
i madh do t’ju lejojë të shihni 
unazat e Saturnit dhe disa nga 

hënat e tij më të ndritshme. 
Më 31 gusht - Hëna e plotë, 

Superhëna, Hëna blu. Hëna do 
të jetë e vendosur në anën e 
kundërt të Tokës nga Dielli dhe 
faqja e saj do të jetë plotësisht e 
ndriçuar. Kjo fazë do tëndodhë 
në orën 03:35 UTC. Kjo është 
gjithashtu e treta nga katër su-
perhënat për vitin 2023. Hëna 
do të jetë afër afrimit të saj më 
të afërt me Tokën dhe mund 
të duket pak më e madhe dhe 
më e ndritshme se zakonisht. 
Meqenëse kjo është hëna e 
dytë e plotë në të njëjtin muaj, 
ajo nganjëherë quhet hënë blu. 

parashikimi 
i motit për muajin 
Gusht 2023
Moti në Shqipëri në gusht 

do të jetë i nxehtë. Temperatu-
rat mesatare do të jenë ndërm-
jet 19°C dhe 32°C. Zakonisht 
ditët e gushtit janë të nxehta 
ndërsa netët janë pak më të 
freskëta. Tirana në gusht do 
të përjetojë ditë me diell dhe 

shumë të ngrohta me qiell pak-
sa të vranët. Zakonisht temper-
atura do të luhatet rreth 32°C 
dhe do të ndihet për 38°C, era 
do të jetë fllad i lehtë. Gushti 
në Tiranë do të ndikohet nga 
klima bregdetare mesdhetare. 
Kur udhëtoni për në Tiranë në 
gusht mund të prisni: herë pas 
here reshje shiu, herë pas here 
stuhi, herë pas here mjegull dhe 
mot tropikal. Zakonisht java 
e tretë do të jetë më e nxehta 
në gusht,por  mund të ketë dhe 
stuhi. Ngjarjet e motit që mund 
të ndodhin në Tiranë: 2 herë 
Shi, 3 herë Bubullima (Stuhi), 

më pak se 1 herë Mjegull. 
Temperaturat e larta ditore 

do tëulen me 2°C, nga 32°C në 
30°C, rrallë duke rënë nën 25°C 
ose duke kaluar 36°C. Temper-
atura më e lartë mesatare ditore 
do të jetë 32°C më 6 gusht. 

Temperaturat e ulëta ditore 
do tëulen me 2°C, nga 18°C 
në 16°C, rrallë duke rënë nën 
12°C ose duke kaluar 21°C. 

Për referencë, më 3 gusht, dita 
më e nxehtë e vitit, temperaturat 
në Tiranë zakonisht variojnë nga 
18° C në 32° C, ndërsa më 4 ja-
nar, dita më e ftohtë e vitit, ato 
shkojnë nga 0° C në 11° C . 

Zhvillimi i reve
Muaji Gusht në Tiranë do 

të përjetojë rritje të mbulesës 
së qiellit me re, ku përqindja 
e kohës që qielli është me 

vranësira ose kryesisht vra-
nësira do të rritet nga 10% 
në 20%. Dita më e kthjellët e 
muajit do të jetë 1 gushti, me 
kushte të kthjellëta, kryesisht 
të kthjellëta ose pjesërisht me 
vranësira në 90% të rasteve. 
Gjatë gushtit mbulimi mesatar 
i qiellit me re do të jetë 16%. 

Për referencë, më 7 dhje-
tor, dita më e vrenjtur e vitit, 
shansi i kushteve të mbuluara 
me re ose më së shumti me re 

është 55%, ndërsa më 21 
korrik, dita më e qartë e vitit, 
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mundësia e qiellit të pastër, 
është 91%. 

Drita e Diellit
Në gusht, gjatësia e ditës 

gradualisht do të fillojë të 
zvogëlohet me rreth 71 minu-
ta. Dita më e shkurtër do të jetë 
31 gushti dhe ofron 13 orë e 
14 minuta dritë dite, lindja e 
diellit do të jetë në orën 6:05 
e mëngjesit dhe perëndimi i 
diellit do të jetë në orën 19:20 
dhe dita më e gjatë do të jetë 
1 gushti me 14 orë 26 minuta 
ditë, lindja e diellit do të jetë 
në orën 5:35 e mëngjesit dhe 
perëndimi i diellit do të jetë në 
orën 20:01. Ky muaj ofron me-
satarisht 14 orë dite. 

reshjet
Gushti do të jetë në 

përgjithësi njëmuaj pa shi. Në 
këtë kohë të vitit në Tiranë 

mund të presësh 48 mm reshje 
atmosferike gjatë gjithë mua-
jit. Gjatë muajit gusht mund 
të prisni rreth 3 deri në 8 ditë 
reshje shiu në Shqipëri. 

Në Tiranë, mundësia për 
një ditë të lagësht gjatë muajit 
gusht do të rritet me shpejtësi, 
duke e nisur muajin me 11% 
dhe duke e mbyllur në 18%. 

Për referencë, mundësia më 
e lartë ditore e vitit për një ditë 
të lagësht është 36 % më 5 dh-
jetor dhe shansi më i ulët i tij 
është 10 % më 7 korrik. 

Mesatarja e akumulimit të 
reshjeve 31-ditore gjatë gushtit 
në Tiranë do të jetë në rritje, 
duke filluar muajin me 20 
milimetra, kur rrallë i kalon 44 
milimetra ose bie nën 3 mili-
metra dhe duke e përfunduar 
muajin me 42 milimetra, kur 
rrallëherë kalon 85 milimetra 
ose bie poshtë 6 milimetra. 

Gjatë muajit Gusht në Ti-
ranë parashikohen të bien 27. 
5 mm shi në 16. 5 orë, ndërsa 
në Korçë parashikohen të bien 
rreth 22. 1 mm shi në 11orë 
(Tabelat më sipër)

Lagështia e ajrit
Lagështia më e përshtat-

shme kur njerëzit ndihen më 
mirë ështënë një lagështi rela-
tive prej 45 përqind. Në Gusht 
dotë ketë një lagështi rreth 67 
%. Këto janë kushtet më të 
mira për një lëvizje. 

Ne e bazojmë nivelin e re-
hatisë së lagështisë në pikën e 
vesës, pasi ajo përcakton nëse 
djersa do të avullojë nga lëku-
ra, duke ftohur kështu trupin. 
Pikat e poshtme të vesës ndi-
hen më të thata dhe pikat më 
të larta të vesës ndihen më të 
lagësht. Ndryshe nga tempera-
tura, e cila zakonisht ndryshon 

ndjeshëm midis natës dhe ditës, 
pika e vesës ka tendencë të 
ndryshojë më ngadalë, kështu 
që ndërsa temperatura mund të 
bjerë natën, një ditë me zagushi 
zakonisht pasohet nga një natë 
me zagushi. Gjatë një Gushti 
tipik pika e vesës ndryshon nga 
16 (e rehatshme) në 18 (e mirë  
për shumicën e njerëzve, por të 
gjithë e perceptojnë lagështinë 
në skajin e sipërm). 

Mundësia që një ditë e cak-
tuar të jetë me zagushi në Ti-
ranë do të zvogëlohet me shpe-
jtësi gjatë gushtit, duke rënë 
nga 35% në 22% gjatë muajit. 
Mundësia më e lartë e një dite 
me zagushi gjatë gushtit do të 
jetë 35% më 7 gusht. 

Për referencë, më 7 gusht, 
dita më me zagushi e vitit, ka 
kushte të turbullta në 35% të 
rasteve, ndërsa në 17 dhjetor, 
dita me më pak zagushi e vitit, 
ka kushte të turbullta në 0% të 
rasteve. 

HumIndex është një tregues 
tjetër i rëndësishëm, i cili tre-
gon shkallën e komoditetit ose 
shqetësimit të bazuar në kom-
binimin e temperaturës dhe 
lagështisë së ajrit. 

Humindex relativ zakonisht 
varion nga 27 (pak ose aspak 
siklet) në 32 (siklet i dukshëm) 
gjatë rrjedhës së një gushti 
tipik. Gjatë muajit Gusht Hu-
mindex do të jetë 42 që do të 
thotë se mund të ndjeni një 
Siklet të fortë, kështu që duhet 
të shmangni sforcimin. 

era
Gjatë muajit gusht, shpejtë-

sia e erës do të variojë nga 5 
km/h në 6 km/h. Kjo do të thotë 
se do të jetë një mot krejtësisht 
pa erë. Shpejtësia mesatare e 
erës në orë në Tiranë do të jetë 
në thelb konstante gjatë gushtit, 
duke mbetur rreth 2. 6 metra 
në sekondë gjatë gjithë kohës. 
Shpejtësia mesatare ditore më 
e ulët e erës gjatë gushtit do të 
jetë 2. 6 metra në sekondë më 
19 gusht. 

Për referencë, më 4 shkurt, 
ditën më me erë të vitit, shpe-

jtësia mesatare ditore e erës 
është 3. 7 metra në sekondë, 
ndërsa në 1 qershor, dita më e 
qetë e vitit, shpejtësia mesatare 
ditore e erës është 2. 5 metra në 
sekondë. 

Drejtimi i erës në Tiranë 
gjatë gushtit do të jetë krye-
sisht nga perëndimi nga data 1 
gusht deri më 23 gusht dhe nga 
lindja nga data 23 gusht deri 
më 31 gusht. 

periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit 

shpreh një masë e akumulimit 
vjetor të nxehtësisë që përdoret 
për  zhvillimin e bimëve dhe 
kafshëve, dhe përcaktohet si 
integral i ngrohtësisë mbi një 
temperaturë  bazë, e cila shpre-
het me temperaturat  aktive 
mbi 10° C dhe  nën 30° C. 

Periudha e vegjetacionit 
në Tiranë zakonisht zgjat 8. 1 
muaj (249 ditë), nga rreth 16 
mars deri më 19 nëntor, rrallë 
duke filluar para 19 shkurtit ose 
pas 10 prillit dhe rrallë duke 
përfunduar para 28 tetorit ose 
pas 14 dhjetorit. Ndërsa Sezoni 
i rritjes (Periudha e vegjeta-
cionit) në Korçë (që përfaqë-
son zonën e ftohtë të vendit), 
zakonisht zgjat 6. 7 muaj (206 
ditë), nga rreth 7 prilli deri më 
30 tetor, rrallë duke filluar para 
18 marsit ose pas 27 prillit dhe 
rrallë duke përfunduar para 10 
tetorit ose pas 22 nëntorit. 

Muaji gusht në Tiranë dhe 
në Korçë do të jetë plotësisht 
brenda sezonit të rritjes

Akumulimi mesatar i tem-
peraturave ditore të rritjes në 
Tiranë do të rritet me shpe-
jtësi gjatë muajit Gusht duke 
u rritur me 408°C  nga 1259°C 
në 1667°C gjatë gjithë kohës. 
Ndërsa në Korçë mesatarja 
ditore e akumulimit të tem-
peraturave aktive të rritjes do 
tërritet me shpejtësi, duke u 
rritur me 294°C nga 736°C 
në1029°C gjatë gjithë kohës. 

presioni atmosferik
Gjatë muajit Gusht pre-

sioni atmosferik do të jetë në 
kufijtë101 hPa, ndërkohë që 
presioni më i përshtatshëm at-
mosferik për sistemin kardio-
vaskular të njeriut është 1016 
hPa. 

shikueshmëria
Njerëzit pa dyshim që dëshi-

rojnë të shijojnë pamje dhe 
peizazhe të mrekullueshme. 
Në Gusht mund të pritet shi-
kueshmëri mjaft e mirë, rreth 
9. 25 km largësi. 

energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore 

me rreze të shkurtër që ndodh 
përditë. Rrezatimi me valë 
të shkurtra përfshin dritën e 
dukshme dhe rrezatimin ultra-
vjollcë. 

Mesatarja ditore e energjisë 
diellore me valë të shkurtra di-
tore në Tiranë do të ulet gjatë 
muajit Gusht duke u ulur me 
1. 3 kWh nga 7. 3 kWh në 6. 0 
kWh gjatë gjithë kohës. 

Indeksi i rrezatimit 
ultraviolet (uV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV. Edhe 
pse rrezet UV përbëjnë vetëm 
një pjesë shumë të vogël të rr-
ezeve të diellit, ato janë shkaku 
kryesor i efekteve të dëmshme 
të diellit në lëkurë. Indeksi i rr-
ezatimit UV përcaktohet në një 
shkallë prej 1 deri në 11+. Një 
vlerësim i Indeksit UV prej 3 
deri në 5 përfaqëson një rrezik 
mesatar për shëndetin nga ek-
spozimi ndaj rrezatimit UV të 
diellit. Një numër më i madh 
do të thotë rrezik më i madh 
i ekspozimit ndaj rrezeve UV 
dhe një shans më të lartë të dj-
egieve nga dielli dhe dëmtimit 
të lëkurës. 

Indeksi i rrezatimit ultravi-
olet (UV), gjatë muajit Gusht 
do të jetë i ndryshueshëm si-
pas gjendjes së qiellit gjatë 
ditëve të muajit dhe do të 
lëvizë në kufijtë 3-9 në Tiranë 
(me mesatare ditore 7. 68) dhe 
në kufijtë 6-10 në Korçë (me 
mesatare ditore 8. 32). (Shih 
pasqyrat më lart). 

punimet që mund 
të kryhen në 
kopshtari gjatë 
muajit Gusht 2023
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomando-
hen dhe punimet e ndryshme 
që mund të kryhen në kopsh-
tari sipas muajve gjatë vitit. 

kalendari i Ditëve 
më të mira të muajit 
Gusht 2023 për disa 
aktivitete të 
përditshme të 
fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerëzve duhet të zhvillohet në 
harmoni të plotë me natyrën 
dhe ky është çelësi me të cilin 
mund të zbulohen bukuritë e 
jetës. Në këtë drejtim është e 
rëndësishme të kuptojmë pa-
rimin e thjeshtë se rendi naty-
ror i gjërave është një grum-
bull i proceseve ritmike të 
përsëritura që ndikojnë shën-
detin tonë, forcën fizike dhe 
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gjëndjen shpirtërore. Mekaniz-
mat që funksionojnë në natyrë 
ndikojnë në qënien njerëzore, 
e cila është pjesë përbërëse e 
botës që na rrethon. Për të kup-
tuar më mirë realitetin rreth 
nesh dhe për të përshtatur rit-
min e punës dhe të jetës sonë, 
duhet të kemi njohuri të mjaf-
tueshme për këto fenomene, 
të cilat kanë ndikimin më të 

madh në këto procese. Hëna 
ndikon jo vetëm në rritjen dhe 
zhvillimin e bimëve por dhe 
në veprimtarinë jetësore dhe të 
përditshme të qenjeve të gjalla. 
Sipas traditës mendohet se kur 
hëna është në fazën e duhur 
dhe vendin e duhur në zodiak, 
besohet gjërësisht se aktivitetet 
do të jenë më të frytshme apo 
të çojnë në rezultate të mira. 

Periudha në mes të hënës së re 
dhe të plotë (çereku i parë dhe 
i dytë i hënës), konsiderohet si 
koha më e mirë për të kryer de-
tyrat që kanë lidhje me forcën, 
pjellorinë dhe rritjen. Periudha 
mes Hënës së plotë dhe hënës 
së re (çereku i tretë dhe i katërt 
i hënës), është koha më e mira 
për korrjet, rritjen e ngadalë-
suar, etj. Merret në konsideratë 

edhe për marrëdhënien që ka 
hëna me 12 shënjat sunduese 
të zodiakut. Kështu në bazë 
të kombinimeve dhe marrëd-
hënieve të Hënës me trupat 
qiellorë që shprehen në shënjat 
zodiakale, përcaktohet në një 
farë mase ndikimi dhe rezultati 
i këtyre veprimtarive. 

kalendari hënor i 
të ushqyerit të 
njerëzve për muajin 
Gusht 2023
Mendohet se hëna ka ndi-

kim në të ushqyerit e njeriut. 
Dieta bazohet në idenë se hëna 
ndikon mbi ujin në trupin tonë, 
ashtu siç ndikon në baticat në 
oqean. Pra, kjo fuqi mund të 
shfrytëzohet për të ndihmuar 
dikë të humbasë peshë. Duke 
qenë se tërheqja e Hënës është 
më e madhe gjatë hënës së plotë 
dhe asaj të re, një dietë e lëng-
shme gjatë këtyre ditëve do të 
ndihmojë në humbjen e peshës. 

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë oreksin. 
Gjatë gjumit të thellë, ne prod-
hojmë më shumë një hormon 

të quajtur leptin, i cili na ndih-
mon të ndihemi të ngopur dhe 
të kënaqur. Ndërkohë, grelina, 

e cila ka efekt të kundërt, nx-
itës të urisë, zbret. Një arsye 
tjetër pse mund të ndihemi më 
të uritur është fakti se ne prod-
hojmë më pak leptinë kur ka 
një hënë të plotë. 

Në këtë pjesë jepen re-
komandime për ushqimin e 
përditshëm të njerëzve, duke 
patur parasysh drejtimet krye-
sore të ushqimit ditor të nje-
riut. Kjo bëhet duke u bazuar 
dhe në fazat e Hënës dhe mar-
rëdhënieve të tyre me shënjat 
e Zodiakut. 
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